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BRITAI NACIONALIZUOJA GELEŽINKELIUS
n-i mįi

W. CHURCHILL PRIEŠINASI, PRAŠO 
ATSTATYTI ATTLEE Iš VALDŽIOS

Pavojinga Statyti Namus Pajūryje

362 balsais prieš 204 parlamentas vakar priėmė 
darbiečiy transporto sociallzacijos įstatymą

LONDONAS, gruod. 19 d. — 
362 balsais prieš 204 britų par­
lamentas šiandien priėmė dar- 
biečių valdžios paruoštą įstaty­
mą susisiekimo priemonių so- 
cializacijai. Politiniuose sluok­
sniuose pasakojama, kad šis į- 
statymas bus priimtas, nes dar­
biečiai turi pakankamą balsų 
skaičių parlamente.

Hugh Dalton kruopščiai su­
rinktais duomenimis įrodė, kad 
dabartinė britų susisiekimo or­
ganizacija yra atgyvenusi, ne­
tinkama ir net kenksminga. Jei­
gu kraštą ištiktų kokia nelai­
me, tai susisiekimas galėtų nu­
lemti britų tautos likimą.

Ypatingai bloga yra britų ge­
ležinkelių bendrovių būklė. Dal­
ton perskaitė minėtų bendrovių 
atskaitas ir įrodė parlamento 
nariams, kad jos artėjančios 
prie bankroto. Apie naujus pa­
gerinimus geležinkeliuose ir kal­
bos negali būti. Britai pirmie­
ji pradėjo naudoti geležinke­
lius, bet dabar turi labiausiai at­
silikusius.

Konservatorių lyderis An­
thony Eden aštriai kritikavo 
Valdžios paruoštą įstatymo pro­
jektą. Jis nesitenkino dabarti­
nio transporto kritika, bet rei­

RUSAI SUTINKA SIŲSTI KOMISIJĄ
BALKANŲ NERAMUMAMS TYRINĖTI
Maskva skundžiasi persekiojimais Azerbeižane, 
ten esą žudomi sovietų piliečiai, “demokratai”
LAKE SUCCESS, N. Y., gr. 

19 d. — Prieš Ąris mėnesius 
Gromyko uždėjo veto, kai Ame­
rikos atstovas pasiūlė pasiųsti 
saugumo tarybos komisiją į 
Graikiją ir ištirti visą reika­
lą, bet šiandien jis pakeitė sa­
vo nusistatymą.

šios dienos posėdyje Gromy­
ko sutiko su Amerikos pasiū­
lymu ištinti visą reikalą.

Sovietų atstovas reikalauja 
praplėsti Hershel V. Johnson 
padarytą pasiūlymą.
TYRINĖJIMO NORI TIKTAI 

PASIENYJE

Gromyko nori ištirti sąlygas 
ne tiktai Albanijos, Jugoslavi­
jos ir Bulgarijos pasienyje, jis 
reikalauja, kad komisija ištir­
tų sąlygas visoje Graikijoje.

Bet čia pat jis pažymi, kad 
Albanijoj, Jugoslavijoj ir Bul­
garijoj komisija tyrinėtų sąly­
gas tiktai pasienyje, o ne visa­
me krašte.

Gromyko sako, kad britų ka­
ro jėgos Graikijoj daug prisi­
deda prie neramumų krašte.

Wherry nepatenkin­
tas UNRRA veikla

WASHINGTON, D. C., gr. 19 
d. — Senatorius Wherry yra 
pasiryžęs parašyti platų rapor­
tą apie įvykius Austrijoj.

Wherry tvirtina, kad Raudo­
noji Armija atima iš gyven­
tojų vietos maistą, o UNRRA 
vėliau verčiama maitinti išba­
dėjusius austrus. •

Jis tvirtina, kad rusai nau­
doja UNRRA maistą savo drau­
gams, fabrikų darbininkams, 

kalavo įrodymų, kad darbiečiai 
geriau visą reikalą sutvarky­
sią. Edcn sako, kad darbiečiai 
neįteikė jokio įrodymo apie pla­
nuojamą geresnę tvarką susi­
siekimo srityje ir apie kelionių 
papiginimą.

Aršiausiai valdžią puolė Win­
ston Churchill, buvęs britų 
premjeras. Jis pareiškė, kad 
dabartinė valdžia yra nekompe- 
tentiška, tironiška ir apgaulin­
ga. Churchill prašė parlamentą 
pareikšti nepasitikėjimą, jis 
grasino traukti atsakomybėn 
darbiečių valdžios atstovus.

Churchill stebėjosi, kaip dar­
biečių valdžia gali drįsti nusa­
vinti iš privatinių bendrovių 
2*0,000 mylių geležinkelių. Jis 
pareiškė, kad kovą vesiąs ne 
tiktai jis, bet kviesiąs ir visą 
kraštą kovon.

Britų konservatorių lyderis 
reikalavo pradėti debatus užsie­
nio politikos reikalais. Darbie­
čių parlamento vadas Morrison 
pasipriešino. Jis nurodė, kad ne­
seniai parlamentas turėjo pro­
gos gauti informacijų ir disku- 
suoti Indijos problemas, valdžia 
nenori kelji užsienio klausimų 
dabartiniu metu.

tuo tarpu badaujantieji valstie­
čiai negali pasinaudoti įteikia­
mu maistu.

RUSAI ATIMA ŽE^ĖS 
ŪKIO MAŠINAS

Austrijoj senatorius Wherry 
buvo nuvažiavęs į ' sovietų zo­
ną., 'bet jis nematė austrams 
duotų žemės ūkio mašinų.

Jis tvirtina, kad austrams 
duotas mašinas rusai nusiveža 
toliau į rytus, kur niekas ne­
gali kontroliuoti.

Wherry mano, kad išvietin- 
tiems asmenims reikia teikti 
pagalbą, bet jis nenori duoti pi­
nigus UNRRAi; jis mano, kad 
pašalpos darbą privalo tvarky­
ti patys amerikiečiai.

Britų pastangos pa­
šalinti Franko

LONDONAS, gruod. 19 d. — 
Valdžios pareigūnai pareiškė, 
kad britų diplomatai tariasi su 
atsakomingais ispanų vadais 
apie pašalinimą diktatoriaus 
Franko.

Britai mano, kad Ispanijoj 
galėtų būti sudaryta nauja val­
džia, kuri gyventojams duotų 
progos atsikratyti diktatoriaus.

Britai nori išvengti naujo ci­
vilinio karo, jie mano, kad su 
karo vadų 'pagalba galima bū­
tų atleisti iš pareigų diktato­
rių ir pereiti į normalų gyve­
nimą.

Sea Guli keturi vienetai, kurie randasi prie Roads End (Oregon), beveik nu­
slinko į jūrą po didelių liūčių.

Europoj galimas 
naujas konfliktas
VIENA, Ausrija, gr. 19 d.— 

Prezidento Renner padaryti 
pareiškimai apie Tito preten­
zijas į Austriją sukėlė susirū­
pinimo visame krašte.

Daugelis mano, kad nepa­
skelbtas karas gali kilti ir tarp 
Austrijos bei Jugoslavijos, jei­
gu Tito tęs savo politiką.

Aiškiai matyti, kad rusai no­
ri kontroliuoti susisiekimo ke­
lius centralinėje Europoje, to­
dėl ir siundo Tito.

Tito kėsinasi i au­
strų teritoriją

BELGRADAS, Jugoslavija, 
gr. 19 d. — Jtigoslavijos val- 
paskelbė, kad ji reikalausianti 
atkirsti nuo Austrijos Karin- 
tiją ir priskirti ją prie federa- 
linių Tito respublikų.

Tito sako, kad dabartinė 
Austrijos valdžia yra nusitei­
kusi prieš demokratiją, jo val­
džia norinti padėti sustiprinti 
demokratines idėjas austrų 
tarpe.

Naujai išleistoje Tito agentu 
knygutėje net ir žemutinė ŠH- 
rija priskiriama Jugoslavijai.

—Britų valdžia buvo pasi­
žadėjusi apmokėti pusę tarp­
tautinės pabėgėlių organizaci­
jos išlaidų, bet vakar atsiėmė 
duotus pažadus.

—Kiekvienas Berlyno gyven­
tojas turi teisę kiekvieną mė­
nesį nusipirkti tris kiaušinius.

—Surastas naujas metalas 
radijo bangoms klausyti, prie 
keturių laipsnių šalčio jis 
perduoda garsus, kaip garsia­
kalbis.
/■------------------------ --------------
Siųs laivus tremti­

niams parvežti
WASHINGTON, D. C., gr, 

19 d. — Prezidentas Truma- 
nas šiandien įsake pasiųsti 
keturis laivus Europos trem­
tiniams i Ameriką vežti, pra­
neša radijas.

Amerikon bus vežami tie 
išvietintieii, kurie jau gavo 
J. Valstybių vizas ir sutvar­
kė visus dokumentus.

Pasirodo, kad paskutiniu 
metu daugelis «ravo teisę įva­
žiuoti į Amerika, bet dėl lai­
vų stokos negali apleisti Eu­
ropos.

______________ y

GAVAM LEIS PARLAMENTUI TARTI
ŽODI DeL SUTARTIES SU RUSIJA

Sovietų armija atima maistą iš austrų, o UNRRA 
privalo juos maitinti, sako Wherry

LONDONAS, gr. 19 d. — Ira-
no premjeras mano, kad rin­
kimai į parlamentą galės įvyk­
ti ateinantį sekmadienį. Visas 
kraštas rinkimams yra pasi­
ruošęs, teks tiktai sutvarkyti 
sąrašus ir rinkimo vielas Azer- 
beižano provincijoj.

Gavarii pareiškė, kad jis 
rengiasi leisti Irano parlamen­
tui pasisakyti dėl Sovietų Są­
jungai padarytų aliejaus kon­
cesijų.

Sutartis negalios, jei Irano 
parlamentas jos nepatvirtins.

MASKVA PASAKOJA 
APIE ŽUDYNES

Banditų grupės ir Irano ka­
riuomenė persekioja ir žudo 
sovietų piliečius, šiandien pa­
skelbė Maskvos radijas.

Sovietų valdžia tvirtina, kad 
gyvybės jau neteko 600 asme­
nų, o kiti 300 suimta. Tabrizan 
įmaršavę pulk. Hashemi dali­
niai persekioja ir be jokios 
atodairos žudo “demokratų” 
partijos narius.

Maskva sako, kad “demo­
kratai” buvo įtakingiausia 
provincijos ' jėga, o dabar jie 
privalo bėgli į užsienį.

GYVENTOJAI PUOLĖ
MASKVOS AGENTUS

“Tass” korespondentas pra­
neša, kad ginkluoti gyventojų 
būriai ir atvykusi policija per­
sekioja ir šaudo vietoje buvu­
sius Piševari valdžios pareigū­
nus.

Labiausiai rusai skundžiasi 
dėl Sovietų Sąjungos piliečių 
persekiojimų ir žudymo.

[Maskvos radijas nutyli fak­
tą, kad sovietų piliečiai atsi­
rado Azerbeižane be Irano 
valdžios sutikimo ir neturėji­
mo jokių įvažiavimo vizų.]

Maskvoj užpultas 
brazilų atstovas

RIO DE ŽANEIRO, Brazilija, 
gr. 1 9d. — Laikraščiai prane­
ša, kad šiomis dienomis Mas­
kvoje užpultas ir smarkiai su­
muštas Brazilijos ambasados 
atstovas Maskvoje.

Brazilijos valdžia galvoja 
apie reikalą nutraukti diplo­
matinius santykius su Rusija, 

sako raikraščiai.
Valdžia laukia platesnių in- 

forųiacijų apie incidentą.

Siunčia maistą išba- 
dėjusiems italams
ROMA, Italija, gr. 19 d. —■ 

Italijos valdžia nutarė tuojau 
pasiųsti maisto į badaujančią 
ir maištą kelti pradėjusią Na- 
polio sritį.

Valdžia veža paskutines at­
sargas, nes netolimoje ateityje 
tikisi sulaukti javų iš Ameri­
kos. Komunistų spauda naudo­
ja italų badą kerštui prieš J. 
Valstybes kelti.

Maskvos agentų laikraščiai 
pasakoja, kad Amerikos valdžia 
sąmoningai vilkina javų atve­
žimą, ji nori badu marinti ir 
šiaip karo nukentėjusius italus.

Nepavyko sudaryti 
naujos sąjungos

BERLYNAS, gr. 19 d.—Sek­
madienį įvyko steigiamasis su­
sirinkimas atskirai darbinin­
kų unijai sudaryti, bet jis ne­
pavyko.

Buvo kilęs sumanymas su­
daryti atskirą profesinę 
sąjungą, kuri nepriklausytų nuo 
sovietų agentų kontrolės, bet 
pirmas bandymas nepavyko.

Amerikos karo vadovybe 
davė leidimą unijų reikalams 
aptarti, nes demokratiškoje 
valstybėje kiekvienas turi teisę 
viešai savo nuomonę pareik­
šti.

—Sovietų karo vadovybė nu­
tarė sustabdyti vokiečių ūki­
ninkų persekiojimus, ji pasiū­
lė amnestuoti jau nuteistus 
Brandenburgo ūkininkus.

—Amerikos valdžia tyrinėja, 
ar neras uranijaus klodų A- 
liaskoje. *

—General Motors korpora­
cijos pirmininkas Sloan pa­
reiškė, kad bendrovė negalės 
kelti algų nepakėlusi kainų 
automobiliams ir kitiems ga­
miniams.

—Balotieji Rūmai patarė pa­
kelti Northeast Air Lines
tarnau tojams algas 22 centais, raštį, kuris sakė, kad Amerikos jūrininkai mažai padėję rusams.

- GAVAU TIKTAI AUTOMOBILĮ IR 
BALDUS, - PRISIPAŽINO BILBO

Senatorius pasakoja, kad iš gautų $25,000.00 
asmeniškai jis nesunaudojęs nei vieno cento

WASHINGTON, D. C., gr. 19 d. — Iš 25,000.00 dolerių, ku­
riuos man įteikė kontraktorius, asmeniškai aš nesunaudojau nei 
vieno cento, — šiandien senato karo investigacijos komitetui pa­
reiškė senatorius Theodore G. Bilbo. Daugelis liudininkų mela­
vo investigacijos komitetui, bet didžiausiu melagiu buvo Edward 
P. Terry, ilgametis mano sekretorius, sako. '

Bilbo prisipažino, kad jokių dovanų jis nėra gavęs, jeigu 
neskaityti automobiliaus ir baldų. Mississippi valstijoje yra pa­
protys dovanoti automobilius pareigūnams, sako Bilbo. O kas 
liečia baldus, tai jis gavęs tiktai kelias kėdes ir lempas, daugiau 
nieko. Iš liudijimų aišku, kad Bilbo yra neturtingas žmogus, jis 
turi tiktai daug skolų, daugiau nieko, sako.

SEN. FERGUSON ATIDŽIAI 
KLAUSINĖJA

Senatorius Ferguson reikala­
vo išpasakoti, kur jis yra išlei­
dęs,.tuos $25,000, gautus iš kon- 
traktoriaus.

Bilbo pareiškęs, kad minėti 
pinigai buvo duoti Wall 
Doxey rinkiminei kampanijai. 
Ferguson reikalavo smulkmenų, 
bet Bilbo pareiškė, kad jis ne­
galįs prisiminti, kas prieš ke­
turis metus dėjosi.

Jeigu pinigai būtų buvę skir­
ti jam, tai gal būtų ir atsimi­
nęs, bet jie buvo skirti kitam 
asmeniui.
VISI IŠRINKTIEJI PADEDA 

RINKIKAMS
Bilbo prisipažįsta, kad jis pa­

dėjęs Mississippi rinkikams 
gauti kontraktus ir darbus, nes 
tai esanti jo pareiga.

Gyventojai jį išrinko, kad jis 
juos atstovautų ir jiems padė­
tų.

Jeigu Bilbo už teikiamą pa­
ramą būtų nubaustas, tai kiek­
vienas senatorius turėtų nuken­
tėti, nes visi padeda savo val­
stijos žmonėms.
BILBO PERSKAITĖ PARUO­

ŠTĄ RAŠTĄ
Senatorius Bilbo negaluoja, 

neseniai jam dėjo dantis, jis 
negali laisvai kalbėti.

Investigacijos komitetui jis 
parašė 42 puslapių pranešimą, 
kuriame liečiami visi liudinin­
kų iškelti kaltinimai. Bilbo sa­
ko, kad Kristus turėjo savo Ju­
dą, Cezaris — Brutą, o jis tu­
rėjęs išdavikišką sekretorių.

Bilbo padėjęs ne tiktai jam, 
bet ir jo žmonai suradęs $8,- 
000.00 darbą, kad galėtų leisti 
mergaitę į mokyklą, o dabar 
Terry jį nežmoniškai šmeižiąs.

—Makedonijoj ėjo septynių 
valandų kova su partizanais, 
kariuomenė atmušė 600 įsiver­
žėlių, apie 300 partizanų už­
mušta.

—Kalėdų proga G. B. Shaw 
siūlo paskelbti amnestiją vi­
siems politiniams kaliniams 
ir paleisti visus belaisvius.

Vėliausios Naujienos
— Amerikos atstovas saugumo taryboje atsisakė priimti 

sovietų pasiūlymą, kuris patarė ištyrinėti sąlygas tiktai Grai­
kijoj, bet neliesti Albanijos, Jugoslavijos ir Bulgarijos. Tai reik­
štų Graikijos apkaltinimą, sako Johnson. Saugumo taryba nu­
tarė paskirti 11 asmenų komisiją ir ištirti visas sąlygas Grai­
kijoj, Bulgarijoj, Jugoslavijoj ir Albanijoj.

— Kiniečių valdžios atstovai labai patenkinti vakar pada­
rytu prezidento Trumano pareiškimu apie Kiniją ir josios san­
tykius.

— Chicagos demokratų partijos pirmininkas Avery pareiškė, 
kad demokratų kandidatu į merus bus biznierius Martin H. 
Conally.

— Naujai išrinktas Georgia valstijos gubernatorius! Tai- 
madge sunkiai susirgo, abejojama, kad jis galėtų užimti guber- 
natūrą.

! — “Pravda” vakar aštriai kritikavo sovietų laivyno laik-

Rusai išgirs ameri­
kiečiu žinias

BERLYNAS, gr. 19 d.—Vals­
tybės departamentas pradėjo 
vartoti galingą siunčiamąją 
radijo stotį, kad žinios apie 
Ameriką pasiektu Balkanų 
valstybes ir Rusijos gyv?nlo­
jus.

Sovietu valdžia sąmoningai 
kraipo iš Amerikos ateinan­
čias informacijas, ji rusus ne­
tiksliai informuoja.

Galinga trumpų bangu radi­
jo stotis bandys pasiekti tuos 
komunistų valdomų plotų 
sluoksnius, kurie neturi kilos 
galimybės teisybei patirti.

Da Vinci “Paskutinė 
vakarienė” žuvo

MILANAS, Italija, gr. 19 d. 
—Leonardo da Vinci pagarsė­
jęs kūrinys “Paskutinė vaka­
rienė” jau visai žuvęs.

Menininkas nupiešė savo 
kūrinį ant drėgnos sienos, 1628 
m. maro metu ji buvo ap­
traukta bailu pelėsiu klodu, 
bet vėliau dar išgelbėta nuo 
pražūties.

Dabartinio karo metu iš­
mestos bombos pakenkė baž­
nyčiai, o drėgnumas ir lietus 
su vėju visiškai baigė ardymo 
darbą. Niekais nuėjo vertin­
giausias da Vinci kūrinys.

—Marš. Smuts labai nepa­
tenkintas Jungtiniu Tautų nu­
tarimu, draudžiančiu Pietų Af­
rikai aneksuoti Vakarų Afri­
kos sritis.

—Rusai plėšia vokiečių gele­
žinkelių bėgius ir gabena juos 
Rusijon, didelėse linijose pa­
liekama tiktai viena bėgių po­
ra.

—Amerikos ir britu atstovai 
Tokijo mieste pasirašė sutartį 
sovietų zonoj esantiems japo­
nams pervežti, kas mėnuo grįš 
50,000 japonų.

—Florencijoj vakar prasidė­
jo neramumai.
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LIETUVIU RATELIAI
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Josephine Pilkis 
Gimtadienio Pobūvis

KARIO STANLEY SAKALAUSKO SUGRĮ 
ŽIMO IR GIMTADIENIO PARE

ENGLEWOOD.— Mrs. Onos Jisai buvo surengtas kariui 
Dovgin, 6108 So. State street, nežinant: kai Stanley vakare 
sūnus, karys Stanley Sakalaus-I sugrįžo į namus iš pasivažinė- 
kas, ištarnavęs Dėdės Samo jhno, kųrin jo draugai Ųuvo jį 
karinėse jėgose dvejus metus išsivežę, jisai čia rado daug 
ir garbingai paliuosuoląs iš svečių, ponios Dovginienės ar- 
kariuomenės, sugrįžo narnoj timų draugų, taipgi savo drau- 
Gruodžio 15 dieną įvyko joĮgųiš jaunosios kartos. Vėliau 
gimtadienio ir sugrįžimo po­
būvis.

Hąppy

i PIRKITE DABAR
KALĖDOMS

į

Mes turime elektrikinius ląikro- 
džius, vacuum valytuvus, baltus 
midget radios, šildymui paduškai- 
tes, .prosus, toasterius, kąvos vir­
dulius, Reynolds Rocket Pens už 
$3.99, rašo 15 metų be pripildy­
mo, žaislus ir rekordus. Mes taip­
gi turime Lietuviškus rekordus.

Mes taisome visokios išdirbys- 
tės radios, skalbiamas mąšįnąs, 
vacuum cleaners ir visokius elek­
trikinius dalykėlius.

PAMATYKITE MUS PIRMA 
ENGINEERING AND RADIO 

SERVICE

WEISS 
APPLIANCES

svečiai uždainavo 
Birthday to You.

Prie skanių paukštienos ir 
kitokių valgių ir gėrimų sve­
čiai linksminosi iki ankstyvo 
ryto. Daug juokų pridarė p. 
Felix Jakaitis, Mildos svetai­
nės šeštadieniais šokių vedė­
jas, kuris atsivežė savo įran­
kius ir įrekordavo dainavusių 
dainas ir kalbėtojų kalbas.

Karys Stanley gąvo ir gra­
žių dovąnų. Taip Stanley, kaip 
ir jo motina, ponia O. lįovgi- 
nienė, yra dėkingi už gražias 

I dovanas ir už atsilankymą į šį 
sugrįžimo iš kariuomenės ir 
gimtadienio pobūvį, o ypatin­
gai p. K. Jakaičiui už įdaina- 
vimą rekordų, kurie pasiliks 
ilgai atminčiai. — Senas Petras

MARQUETTE PARK.—Gruo­
džio 16 dieną, 
iš nežinių pas Mrs.
Pilkis, 6601 So. Western Ave., 
i jos taverną atsilankė daug 
giminių ir artimų draugų, 
kaip lietuvių, taip ir svetim­
taučių, kurie sutartinai uždai­
navo Josephinai Happy Birth­
day to You, Happy Birthday 
to You. Visi svečiai prie ska­
nių užkandžių ir gėrimų links­
minosi iki ankstyvo ryto.

Taipgi Mrs. Pilkis gavo daug 
gražių ir brangių dovanų nuo 
giminių ir draugų. Kaip už do­
vanas, taip ir visiems parės 
dalyviams ji yra širdingai dė­
kinga. —Senas Petras

pirmadienyje, 
Josephine

Domicėlė Baltušis 
Pasitraukė iš Biznio; 
Pavedė Biznį Sūnui

3934 S. California Av
Phone YARDS 8666

Prieš Kalėdinis

Išpardavimas
DABAR 

UŽSISAKYKITE 
GĖRIMUS 

KALĖDOMS!

Suvalkiečią Draugija 
Rengia Naujų Metų 
Sutiktuvių 
Vakarienę

Ponia Domicėlė Baltušis pa­
sitraukė iš biznio, nusipirko 
gražų namą ir apsigyveno jame 
adresu 547 Eąst 89th street.

Ji turėjo tavernos biznį adre­
su 319 East 75th street. Biznį 
pavedė sunui Bruno.

Ponia Baltušis išbuvo bizny 
daugiau kaip 30 metų. Pirmiau 
biznį vedė kartu su vyru, Jur­
giu Baltušiu, bet vyras mirė 
prieš ketverius metus, taigi pa­
staruosius ketverius metus ji 
buvo vyriausia biznio prižiūrė­
toja.

Sūnus Bruno irgi turi paty­
rimo bizny. Jisai yra vedęs ir 
gyvena kartu su savo šeima, 
žmona ir dviem vaikais — sū­
num ir dukteria.

BOTTLED IN BOND
WHISKEY 5th ...........
IMPORTUOTAS
ROMAS 5th
GIN 90 PROOF
5th................ .:............
“BLACK GOLD’’ 
93 Proof 5th ......... .......
“BOND LILLARD” .$*>
93 Proop 5th ............... V»VV
“OLD UNDEROOF” OK
93 Proof 5th ..... .............  W-OV
“P. M.” SO A
5th ............ ..................

'5.80
*1.98
*2.69
*3.65

BRIGHTON PARK. — Gruo- 
džip 31 dieną, aptrącĮienio va- 
kąre, Chicagos Lietuvių Suval­
kiečių Draugiją r,engia Naujų 
Metų sulauktuvių vakarienę. 
Bus gerai patyrusių gaspadinių 
pagaminta vakarienė iš geros 
rūšies maisto reikmenų tiktai 
už $1.50. Rengėjai norėtų, kad, 
kuriems laikas leidžią, daly­
vautume! Naujų Metų suląuk- 
tuvių 
tumėt 
galima

vakarienėje ir pasipirk- 
vakąrjenūs bilietus kaip 
anksčiau. Senas Petras

Sveiksta po 
Operacijos

SPECIALI KAINA
Seagram’s V. 0

5th

$5.24
BOTTLED IN BOND

DEGTINĖS
OLD Taylor .... 5th P“
GRANDDAD 5th g
OLD CROW 5th g ąį

VYNAI
VYNAI—PORT and 

MUSCATEL O
20% Volume aS h

GALIONAS ........... ■
IMPORTUOTAS PORT $ 4 Cft
VYNAS 5th ................... I

Ponas Juozas Zaremba buvo 
sunkiai susirgęs. Ligonį apžiū­
rėjo Dr. Ęentąšius ir nuspren­
dė, kad be operacijos nebus ga­
lima pasveikti. Taigi 12 dieną 
gruodžio Dr. Bęrtašiųs pądarė 
sunkią operaciją.

Ji pasirodė pilnai pasekmin­
gą,. Ligonis eina sveikin kas­
dien ir manoma, kad šiomis 
dienomis jisai jau grįš iš ligo­
ninės namo.

Draugui ir giminės, kurie no­
rėtumėt aplankyti ligonį, prašo­
mi pastebėti, kad jo adresas 
yra toks: 3225 So. Halsted st. 
Nuo savęs veliju Juozui kogrei- 
čiausia pąsveikli, nes šventės 
jau čia pat.

P-no Zarembos šeimai buvo 
skundus nusiminimas, 
tėvas kovoja su sunkia

kad jų 
ligą.

Ateikite ir pasiklauskite dėl 
Specialios Kainos perkant 

Keisąis.

Mes taipgi turime didelį 
pasirinkimą iš

BLENDĘD WHISKIES, , 
CORDIALS, ALAUS, etc.

Frenchy’s Jewelry 
Krautuvės Garsini 
mas Naujienose

ARCHER
Wines and Liquors 
4200 ARCHER A VE. 

CHICAGO, ILL.
Phone Lafayette 5900

DYKAI PRISTATYMAS

PETKUS
Sni-

Te-

t

f

■

šeštadie- 
iš koply-

John F.
4605 So.

vi-
pa- 
lai-mūsų 

brolio

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

ONUTĖ YLA 
po tėvais Laskauskaitė 

Gyveno 627 W. 46th Place

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

' , P. L RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

J. Sniras ir A.
Thamas Nupirko
Narna ir Taverną

ATLANTIC. — Juozas 
ras ir Antanas Thamas (Tamo­
šiūnas), 3659 So. Wentworth 
avė., abudu iš Detroit, Michi­
gan, nupirko namą ir tavernos 
biznį iš John Ramanausko 
aukščiau minėtu adresu.

Drg. A. Thamas-Tamošiunas 
Detroite irgi turi taverną ir da­
ro ten gerą biznį.

Drg. J. Sniras lietuvių visuo­
menei yra plačiai žinomas se­
nas SLA ir Lietuvių Socialistų 
Sąjungos narys. Per 18 metų 
lietuviškose draugijose daug
dąrbąvosi Brooklyue ir pęr pą-į 

Detroite 
Lietuvių

Dabar

skutimus 3 metus 
daug veikęs SLĄ ir 
Socialistų Są j ungoj ę 
apsigyveno Chicągoję

J. Suiro ir A, Thanio užei­
goje visados raudąsi geros rū­
šies amerikoniškos ir impor­
tuotos degtinės, vyno, alaus ir 
yra gąminąmi geriausios rūšies 
valgiai, stoikai, porkčiapąi ir 
t. t. —Senas Petras

JUOZAPAS NEFFAĘ

2 Metų Mirties Sukaktuvės

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
22 dieną gruodž'o mėn. 19’44 
m., sulaukęs pusės amžiaus; 
gimęs Lietuvoje, Panevėžio 
apskr., Naujamiesčio parap., 
Garšvų km.' Paliko d’dėliąme 

sūnus Juoząpas, 
ir ki-

nubudime 
duktė Martha, seserys 
tos giminės.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Lįūdnai atminčiai 
f draugiausio tėvelio ir 

bus laikomos Šv. Mišios St. 
Mel’s bažnyčioj, 22 N. Kildare 
St., 21 d. gruodžio, 1946 m., 
9:30 vai. ryto. Kviečiame vi­
sus gimines, draugus ir .pažįs­
tamus atsilankyti į pamaldas.

Mes tavęs, mūsų brangusis 
tėveli ir broli, niekuomet ne 
užmiršime. Tu pas 
nebesugrįši, bet mes 
ar vėliau pas tave 
Lauk mus ateinant!

m u s j au 
anksčiau 
ateisime.

Nuliūdę lieka
Supus, Dūk’ė, Seserys ir 

kitos giminės.

18-ta APYLINKĖ. — .Frail- 
city’s Jewelry krautuvė, 1825 
So. Hoisted St., garsina, kad 
prieš Kalėdas yra geras pasi­
rinkimas laikrodžių, rašomų 
pluksnų, paišelių, sidabrinių 
indų nebrangiomis kainomis. 
Krautuvė taipgi taiso senus 
laikrodžius ir yra darbas ga­
rantuojamas. Reikalui priėjus 
neužmirškite šią krautuvę.

Savininkai, visa šeima, yra 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
nariai ir geri Naujienų rėmė­
jai. —Senas Petras

PRANCIŠKUS
YANKAUSKAS 

gyveno adr. 8055 So. Rapine 
Namų tel. Vincennes 3863
Mirė gruodžio 17 d., 6:30 v. 

vakaro, 1946 m., sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs eieruvcj,’ 
Telšių apskr. Amerikoj išgy­
veno 41 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
po tėvais Normantaitė, 2 duk­
terys: Stella ir Jųlįa Sudeg­
tas, žentas Jonas, anūkas Ri­
chard, sūnus Sigmund ir daug 
kitų giminių, draugų ir pa­
žįstamų. Lietuvoj paliko 2 
seseris: Petronėlę ir Uršulę, 
brolis Antanas u kitos gimi­
nės.

Priklausė prie Chicagos 
Lietuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Lacha- 
wicz koplyčioj, 10756 South 
Michigan A ve. Laidotuves 
įvyks gruodžio 21 d., 8:30 vai. 
ryto iš kppk į Visų Šventų 
parap. bažnyčią, o pp gedu­
lingų .pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a .a. Pranciškaus Yan­
ka usko giminėj, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieHa: Moteris, 
Duktė, Sūnus ir Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sūnus, Tel. PULlman 1279.

2—NAUJIENOS CHICAGO 8,ILL. ^ENKTAIL''GRUOI)ŽIO^SO,IW

SUSIRINKIMAI
KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU­

BO susirinkimas įvyks sekmadienj, 
gruodžio mėn. 22 d., 2 vai. popiet, 
W. Kavaliausko svetainėje, 4535 S. 
Rockwell St.- Reikės išrinkti klubo 
valdybą 1947 m., ir turėsime daug 
kitų svarbių dalykų aptarti.

—M. Titiškis, rast.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ Darbininkų 
Pašalpos Klubo priešpietinis susi­
rinkimas ir rinkimas 1947 metų 
valdybos įvyks sekmadienį, gruo­
džio 22 d., 1946 m., 12:30 vai. po 
pietų, West Side svet., 2242 W. 23rd 
Place. Visi nariai ir narės kviečia­
mi dąlyvauti. Dąr yra proga II Pa­
saulinio Karo veteranams įsirašyti 
veltui. Kitiems sulig amžiaus įsto­
jimo mokestis. Įsirašykite.

James R. Chęrry, rast.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT

BALF'o 3-čio skyriaus stotis pas 
p. Alex Budrį, 939 W. 33rd St.

grabužiai ir kita viskas išvietin- 
tiems lietuviams priimami kasdien 
per šonines duris, nepaisant ar p. 
Budris rasis namie, ar ne. Prie au­
kos reikia prisegti aukotojo aiškus 
adresas. VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-tp Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

RENKITE. TUOS, KURIE 
GARSINASI

Mirė gruodžio 17 d., 1946, 
12:20 po pietų. Gimus Chica­
go, Ill. Paliko dideliame nu­
liūdime vyrą Joną, tėvelius 
Domicėlę ir Steponą Laskaus- 
kus, brolį Steponą, Montreal, 
Can., 2 tetas: Uršulę Daračiū- 
nięnę ir jos šeimą, Oną Dauk­
šienę ir jos šeimą, Grand Ra­
pids, Mich., 4 pusbrolius: Ado­
mas Stonis ir Mykolas Bennis 
ir Bruno Tolųšiųs, 3 pussese­
res; Eleną Cepak, Anna Yu- 
nik ir jos dukterį Dolores, 
Eleną Tolušis. ir daug kitų gi­
minių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas 
Eudeikio koplyčioj, 
Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks 
nį, gruodžio -2.1 d., 

. čips 8:30 vai. ryto bus atlydė­
ta į Šv. Kryžiaus parap. baž­
nyčią, kurioje įvyks gedulin­
gos pamaldos už velionės sie­
lą. Po pamaldų bus nulydėta 
į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame 
sus gimines, draugus ir 
žįstamus dalyvauti šiose 
dotuvėse. Liūdi:

Vyras, Tėvai, Brolis, 
tos, Pusbroliai, Pusseserės 
ir Giminės.

Laid. Direkt. John F. Eu- 
dęikis, tel. Yards 1741.

JURGIS KAMINSKIS 
gyveno 5346 So. Sawyer Ave. 
namų telefonas Grovehill 9017

Milė gruodžio 19 d., 12:10 
po pietų, 1946 m., sulaukęs 
66 metų amžiaus. Gimęs Liet., 
Raseinių apskr, Betygalos v., 
Aleknaičių kaime. Amerikoj 
išgyveno 40 metų. •

Paliko nuliūdę: moteris A- 
gota Agneška, po tėvais Maco- 
večiutė, 3 dukterys: Stęlla 
Rimkus, Ann Shastok ir žen- 
tąs Joseph, ir Sophie Shainau- 
skas ir žentas Anthcny; 3 a- 
nūkai: Dorothy, Myron ir 
Anita, 2 broliai: Kasparas ir 
jo šeima; Domininkas ir jo 
moteris Frances, 5 brol-vai­
kiai: Edward Kaminskas, 
Stanley Kaminskas ir jo šei­
ma, Helen ir Anna Kaminskas 
ir Stephanie ir jos šeima, 
švogerka Sophie Morkus ir 
jos vyras Mikolas ir jų šeima. 
Švogeris Thomas Macevičių ir 
jo . šeima (Philadelphia, Pa.) 
ir daug kitų giminių, draugų 

i ir pažįstamų.
prikląusė prie Jaunu Lietu­

vių Amerikoje Draugijos.
Kūnas ‘pašarvotas A. Pet­

kaus kopi.,. 6812 S- Western 
Ave. Laidotuvės įvyks pirma­
dienį, gruodžio 23 d., 8:30 vai, 
ryto, iš kopi. į St. Gall (55 ir 
Kedzie Ave.)‘ parap. bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas-į šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Jurgio Kaminskio 
giminės, draugai ir. pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti ' ladotuvėse ir suteikti 
jam -paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, 
Dukterys, Anūkai ir Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. 
. GROvehill 0142.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

BALF 6-tąs Skyrius .priima dra­
bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pnmo pasauliųiu karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap­
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pąs Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

Mažeika ir Evans
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NAUJA KOPLYČIA
MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. T ei. YARds 1138-1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse; miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

1646 WEST 46th STREET

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

10:15 vakaro W. G. E. S. (1390rK.)
narw

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Bąn- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. S8«« arba 5879

■..n^mrni i ■, ii ■ i i i i ll.,,.

Ambulance 
Patarnavu 
mas Dieną 

ir Naktį

I. J. ZOLP
Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 490,8

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

I Siunčiam Gėles
Telegramų į* LU ■ Lili IV Visas Pasąulio 

• Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

■■"■M

EXTRA! EXTRA! Į
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054 

i — uJ

H

FRANK’S TAVERN
Pranešame draugams ir pažįsta­
miems, kad mes vėl Tąyęrnęs 

biznyje adresu:

4163 So. Halsted St.
Tel. VIRGINIA 9617

F. Bastis ir A. Sideikis, Sąy.

MARY IR JOSEPH 
GALDIKAI

Pranešame draugams ir pažįsta­
miems, kad persikėlėm į Nąują vię- 

ta Taverno Biznį.
2853 W. 63rd St.

Tel. REPUBLIC 9891

CHARLES IR BRONICE
BARTKUNAJ

Pranešame visiems draugams ir 
pažįstamiems, kad persikėlėm į 

naują vietą Tąvern Biznį.
38 EAST 108th STREET

Tel. PUL. 7929. Res. COM. 9840 
------  ------------- —-------------—/

TONY IR SOPHIE 
BRAŽAUSKAI 

Pranešame draugąms ir pągįstą- 
miems, kad persikėlėm į naują vietą 

TAVĘRN BIZNĮ. 
5600 SO. CARPENTER ST. 

Tel. ENGlewood 50.29

IŠPARDUODAMAS
V aidžios Reikmenų

PERTEKLIUS
• ARMIJOS VILNONIAI 

BLĄNKETAI

• ARMIJOS MARŠKINIAI

• KELNĖS

• FIELD JACKETS

IR DAUGELIS KITOKIŲ 
PASIRINKIMŲ IŠ ARMIJOS 
REIKMENŲ PERTEKLIAUS.

1835 S. HALSTED ST



SVEIKINTINAS IŠVIETINTU MOTERŲ 
ŽYGIS

Jau plačiai mums žinoma, 
kaip gyvena išvietinti lietuviai 
įvairių lageriu — stovyklų pa­
stogėse. Gerai mums jau žinoma 
ir jų moralio ir materialio gy­
venimo sąlygos. Jos liūdnos ir 
apverktinos! Vienok lietuviai, 
turėdami tvirtą ir nepalaužiamą 
valią, ryžtingą kantrybę* tuo la­
biau, kad jie kenčia ne dėl savo 
kaltės, nepalūžta šio gyvenimo 
kely, bet su didžiausia energija, 
nepaisant, kad juos vargas ir 
ašaros lydi, jie skina sau rytojui 
kelią su mokslu ir šviesa.

Nei vargas, nei nepriteklius 
nesulaiko toli nuo tėvynės nu­
blokštu žmonių nuo kultūros 
darbų. Jie randa priemonių įsi­
jungti net į tokį darbą, kaip 
spauda ir, palyginamai, per 
trumpą laiką jie išleido nepa­
prastai didelį skaičių įvairių 
spaudos leidinių, kurie vis dau­
giau pradeda pasiekti ir šį kon­
tinentą. Miela ir kartu jautru 
skaityti jų spaudą! Per ją mes 
patiriam jų skriaudas, jų ne­
kaltą įjungimą į milžiniško ka­
ro mašiną didžiųjų galūnių dė­
ka. Jų troškimą grįžti į savo 
laisvą šalį ir atkurti išniekintą 
nepriklausomybę.

Mums moterims ypatingai 
džiugu, kad vargo dienų dar­
buose nuo vyrų neatsilieka nė 
mūsų sesės moterys^ Ir jų parei­
ga akstiną jas jungtis ir dirbti 
dėl vargo bangose skęstančios 
tėvynės, dėl savo šviesesnio ry­
tojaus. Nežiūrint, kad moterys 
jau ir taip įsijungusios į įvairius 
šeimos bei visuomeninius dar­
bus, jos dar pasiryžo prisidėti 
savo jėgomis ir spaudos darbe.

Štai spalio mėn. 12 d. šių me­
tų 41 Nr. “žiburių” laidos išėjo 
su priedu “Moterų žodis.” Jis 
eis kaipo dvisavaitinis “Žiburių” 
“priedas moterims. Jo redakto­
rė yra p. P. Janutienė. Kadangi 
tai yra tik pirmoji M. Ž. laida, 
todėl jame telpa įžanginis 
straipsnis, pasakantis moterų 
užsimojimą ir tikslą pradeda­
mam darbui. Jis gal bus įdomus 
ir mūsų moterims pasiskaityti, 
todėl tikiu, mūsų skr. vedė i a 
leis jį ištisai visą patalpinti, štai 
jis užvardintas “Žodis Pradžiai.”

Buvom laimingos Nemuno 
šaly. Audėm įvairiaraščius audi­
nius, jausdavom savo ilgesį, 
meilę, džiaugsmą, sielvartą, ir 
jie gražūs, gražūs buvo. Kitos 
ilgai sėdėjom mokyklos suole, 
vėliau persikėlėm į Alma Mater, 
užtat atsirado įvairiausio moks­
lo ir meno srityse moterų spe­
cialisčių. Nenuostabu, kad esant 
dideliam mūsų inteligenčių 
skaičiui, moteriškoji spauda nė 
kiek neatsiliko nuo kitų Euro­
pos kraštų moterų spaudos, žo­
džio ir vaizdo menininkės gaivi­
no sielas, publicistės ieškojo at­
sakymo į kylančias problemas, 
realiūių mokslų atstovės ieško­
jo būdų, keliant tautos ūkį, su­
daryti ir moterims geresnies gy­
venimo ir darbo sąlvgas. žo­
džiu, moteriškoj spaudoj rasda­
vo ką nors naudingo ir audėjė­
lė, ir menininkė ir moksleivė. 
Daug būtume pasiekusios, jei 
sunki likimo našta nebūtų nu­
traukusi mūsų dvasinės gyvybės 
siūlo.

Audėjėlė skausmo surakintu 
veidu liko rymoti prie tėviškės 
smuikelio: dauguma įvairių 
profesijų inteligenčių atsidūrė 
Sibiro taigose ar prie Alpių ne­
ša savo sunkią tremtinės naštą. 
Nežiūrint vis naujų skausmo 
bangų, lietuvė dar nepalūžo. Su­
gebėjo ji išlaikyti dvasinę pu­
siausvyrą, kada jos sūnų vedė 
į kartuvęs ar vežė Sibiran, ne­
bijojo knygneše ir partizane 
mirti — pakelsim tremtinio da­

lį ir mes, lietuvės, Alpių papė­
dėje.

“Žiburių” redaktoriui sutikus 
talpinti, noriu šį tą parašyti. 
Gal pasiseks sunkiam gyvenimo 
kely ramintis, sukelti gražius 
prisiminimus, duoti patarimų iš 
auklėjimosi, namų ūkio sričių: 
pasirinksime perlų ir iš įvairių 
kraštų moterų gyvenimo bei jų 
darbų.

Visos tautietės, sugebančios 
plunksną valdyti, nuoširdžiai 
prašomos prisidėti, kurioms ne- 

’seka darniai minčių surikiuo’ 
ti, prašome laišku pareikšti sa­
vo norus, pastabas. Juk mes vi­
sos norim, kad mūsų spausdin­
tas žodis būtų raminantis, mie­
las, patariantis.

Su tokiais kilniais siekimais 
ir troškimais pasirodė pirmasis 
“Moterų žodis” gyvenančių šve­
lnioje žemėje moterų — trem­

tinių. Tai širdingai sv^kintinas 
žygis, kuriam telieka palinkėti 
kuogeriausių pasekmių ir kuo- 
greičiausio sugrįžimo į tikrąją 
tėvynę, kur jų laukia ir ilgisi 
sena močiutė ir užleisti kultū­
ros dirvonai.

Šis, pirmas leidinys, tarp kit­
ko, pamini ir mūsų tautos sa­
vamokslės rašytojos realistės, 
žemaičių kaimo gyvenimo vaiz­
duotojos Žemaitės (Julijos Be- 
nusevičiūtės-žymantieriės) dvi­
dešimts penkių metų mirties su­
kaktį. Ji mirė ir buvo palaidota 
Marijampolėje.

Taipgi prisimenama ir kitos 
rašytojos žemaičių bajorės Laz­
dynų Pelėdos (Sofijos Ivanaus- 
kytės) mirties sukaktis, kuriai 
šiais metais sueina dvidešimts 
metų nuo jos mirties.

Bendrai “M. ž.” daro malonų 
įspūdį ir teikia patraukimo skai­
tyti gražius, kupinus ilgesio tė­
vynei ir močiutei raštus. Taipgi 
teikia įvairių žinelių iš tremti­
nių moterų gyvenimo ir kasdie­
nių rūpesčių. —O. Indrelienė

Waukegano Moterų 
Choro Tradicinis

Parengimas
|P*rieš penkis metus grupė 

darbščiųjų Waukegano moterų 
sumanė sutverti chorą ne tam, 
kad nustebintų muzikalį pasau­
lį, bet tik kad jos yra meno ir 
dainos mylėtojos. iPer penke­
rius metus šios choristės dai­
navo, patenkindamos savo troš­
kimus ir linksmindamos kitus.

Užbaigusios savo veiklos pir­
muosius metus, choristės suma­
nė, kad būtų malonu praleisti 
Kalėdų šventes kartu su savo 
draugais ir rėmėjais. Tuomet 
buvo surengta Naujų Metų su­
tiktuvių vakarienė. Tai buvo 
prieš keturis metus ir ši vaka­
rienė buvo taip nuoširdžiai pri­
imta, visi taip smagiai linksmi­
nos, kad choro narės nusitarė 
rengti panašų parengimą kiek­
vienais metais. Taip ir buvo da­
roma. Ir kievienas toks paren­
gimas praėjo su geriausiu pasi­
sekimu.

šiemet įvyksta jų ketvirtasis 
metinis bankietas. Tai bus an­
tradienį, gruodžio 31 d., 1946 
m., Liberty Hali, 8th ir Adams 
gatvės, Waukegan, Illinois.

Svetainės bus atidaryta šeštą 
valandą vakaro, vakarienė pra­
sidės lygiai devintą valandą. Bi­
lietai tiktai $1.50. Prie skanios 
vakarienės ir įvairių gėrimų bus 
dar šaunus orkestras, kuris at­
važiuos iš Kenosha, Wis., kad 
palinksmintų susirinkusius ir 
padėtų smagiai praleisti vakarą 
baigimui senųjų 1946 metų ir

When Girls Get Together

CLOSE HARMONY prevails when little Joan Wells and 
Lucille Bremer rehearse for their scenes in the lavish M-G-M 
musical life of Jerome Kern “Till the Clouds Roll By.”

[iŠ P A CIFIK 0 P A K R A N T Ė S J Šventėms Maisto 
Išpardavimas

KALĖDOS IR VĖL...

iškilmingam sutikimui Naujų 
1947 metų.

Waukegano Moterų Choras, 
kuriam vadovauja gabi ir popu­
liari menininkė p-lė Josephine 
Miller iš Evanstono, visuomet 
rengia puikius parengimus. Šie­
met narės ir valdyba nusitarė, 
kad jų sekamas parengimas 
(naujiems metams sutikti vaka­
rienė) bus dar puikesnis ir už 
praėjusius. Narės sunkiai dirba 
gamindamos visokius gardumy­
nus, kad iš tikro patrauktų 
kiekvieno apetitą. Bus visokių 
žaislų, triūbų, kepuraičių ir taip 
toliau, ir iš tikro turėsite pro­
gos praleisti linksmą vakarą su 
draugais ir choristėmis.

Beje, turiu vieną rimtą pata­
rimą. Jeigu dar iki šiol neturi­
te bilieto, tai prašome nelaukti 
per ilgai, nes bilietų skaičius 
yra ribotas. Tam tikrą skaičių 
bilietų pardavę, choristės nebe- 
parduos nė vieno bilieto dau­
giau, nors pirkėjas siūlytų net 
$5.00!

Tai būkite perspėti ir nelau­
kite paskutinės minutės!

Susitiksime Waukegano Mo­
terų Choro parengime, gruodžio 
31 d., 1946 m. Ar busite? žino­
ma, žinoma! Portulaca

Chicagietės atgaivi­
na ranku audimą

MOTERIS KALBA
’ ★

Jau praėjo tie laikai, kada Ja­
ponija buvo vyro rojus, o mo­
ters pekla, sAko Japonijos Mo­
terų Lyga. Septynios japoniečių 
moterų grupės turi ryšius su 
JAV moterų balsuotojų lyga.

—o—
North Platte, Nebraskoj, gy­

venanti moteris gavo padėkos 
laišką iš Holandijos už dėžę 
drabužių. Bet holandietei vienas 
dalykas nebuvo aiškus: “Mes 
nežinome, kur yra toji Nebras­
ka,” ji rašo, “Ar Anglijoj, ar 
Kanadoj, ar Amerikoj Malonė­
kite paaiškinti mums.”

—o--
Paprasta šeimininkė suplauna 

apie šešias tonas (12,000 svarų) 
indų per metus ... Per pasta­
ruosius devynis metus JAV ka­
vos gerėjai pasidaugino net dvi­
gubai ... Naujus Metus pir­
miausia celebravo su pramoga 
Italijoj A.D. 546 m. Tai yra vie­
nas seniausių mūsų f^stivalų.

M AI S T A S 
★

Veda KAIMINKA

Perkant maistą šeimininkėms 
yra gerai žinoti, kad:

Reikia % svaro mėsos, ’su 
kaulu, vienam žmogui.

Reikia 14 svaro mėsos, be 
kaulo, vienam žmogui.

Chicagoj atsirado dvi mote- Reikia % svaro asparagų, 
rys, Julia McVicker ir Elsie Ben- šviežių pupų, žirnių, špinakų, 
gensteimer, kurios pradėjo nau-' saldžių ir baltų bulvių vienam
ją užsiėmimą. Jo išplėtojimui žmogui.
yra daug reikalavimo. Jos pra-j Reikia y^ svaro žaliųjų pupų, 
dėjo namie austi gražiausias morkų, ar kopūstų vienam žmo-
medžiagas. Apsuptos staklėmis, gui.
šeivomis, vilnomis ir kita spal­
vota medžiaga, šios moterys pa­
daro raštus ir išaudžia tikrai 
gražios medžaigos įvairiems na­
mų dalykams naudoti, net ir dėl 
drapanų.

Vietoj to, kad kopijuoti seno­
vinius raštus, juodvi kuria ori­
ginalius. Lankydamos Dailės In­
stitutą, jos susipažino ir, pasi­
rodžius kad turi bendrą “hob­
by”, pradėjo dirbti vien tik dėl

Reikia 1Į4 uncijų nevirtų 
laksimų -vienam žmogui.

Reikia 14 dalį puoduko nevir­
tų ryžių vienam žmogui.

Numerio 1 kenukas turi 114 
puodukus mieros.

Numerio 2 kenukas turi nuo 
214 iki 214 puodukų mieros.

Taupykite vitaminus gerai 
virdamos. Pavyzdžiui, virkite 
daržoves uždengtam puode ir

savęs. Pasirodo, kad žmonės nereikia, kad būtų daug van-
susidomėjo jų audiniais ir pra- dens. Duokite šeimai valgyti 
dėjo reikalauti jų pirkimui. To- šviežiai nutaisytas ir žalias dar-
kiu būdu jos pradėjo dirbti ant 
platesnės skalės ir turi didelį 
pasisekimą.

žoves. Neduokite saliadams sto­
vėti, nes tuomet žudo vitami­
nus.

Taip tie meta? greit bėga! Ro­
dos, kai vakar ruošiausi rašyti 
į kalėdinio numerio Moterų sky­
rių, o jau ir vėl atėjo laikas ki­
toms mintims.

Nors tas metas taip trumpas, 
bet gana daug pakaitų įvyksta 
kiekvieno gyvenime, neaplen­
kiant, be abejo, ir manęs..

Pernai švenčiau Kalėdas arti­
mų, septyniolikos metų pažin­
ties, draugų tarpe drauge su se­
sute, su sesers sūnumi...

Šiemet skiria mus trys tūks­
tančiai mylių su viršum. Kažin 
ką tokia tolybė man reikš! Kaip 
aš jausiuos, girdėdama tas ma­
lonias ir žavingas kalėdines gie­
smes... Kokie prisiminimai man 
bus širdžiai jautriausi ... malo­
niausi...

Juk šios bus pirmos gyveni­
me Kalėdos, kad nebūsiu drau­
ge su sesute. Jos man, žinau, 
tuo atžvilgiu bus liūdnos ... il­
gesio pilnos... Nes ir dabar ne­
žavi gražioji “stebuklo mylia”, 
kuri yra pilna sidabrinių aukš­
tų eglių apstatyta, kurių šakos 
pilnos spindaneių žaisliukų, pil­
nos įvairiaspalvių elektros lem­
pučių, kurių blizgesys tą visą 
mylią pasakišku grožiu puošia, 
kur vaikai akių negali atitrauk­
ti ir visus savo kalėdinius troš­
kimus tveria...

Visas vidurmiestis, išvaini- 
kuotas, varpais ir blizgučiais iš­
puoštas, bet nesudaro tos reikš­
mės, kurios tikslu visi tie pa­
puošalai išrėdyti...

Atvirai pagalvojus, jau seniai 
beturėjau tokias Kalėdas, ku­
riose tikrai linksma būčiau bu­
vus, nors buvo sesuo, sūnėnas, 
geri brangūs draugai... Pilnam 
linksmumui trūko motinos, trū­
ko Lietuvos...

Nesvarbu, kur augęs; nesvar­
bu kaip augęs, bet Kalėdos be 
brangiausių tėvelių, be gimtos 
šalelės yra nemalonios ... yra 
graudžios...

Nepraėjo nė vienos Kūčios, 
nepraslinko nei vienas Kalėdų 
rytas, kad graudi ašara nebūtų 
suvilgiusi sutrauktų blakstie­
nų...

Kažin kada sulauksiu Kalėdų, 
kuriose galėsiu džiaugtis bran­
giąją motina už pilnai apkrau­
to stalo, vienintele seseria ir sū­
nėnu su savo šeima... Tokios tai 
būtų idealios Kalėdos man, bet 
jos dar daugiau būtų malones­
nės ir motinai, kuri viena tebe­
gyvena su viltimi pasiekti šią 
laimės šalį, nes gimtinė yra au­
drose paskendus...

Daug, ypatingai dabar, yra 
tokių, kurie Kalėdų lauks su 
šiurpingu jausmu, nes ir jie bus 
atskirti nuo šeimų, toli nuo 
gimtinės, tebeblaškpmi neži­
nios...

Tokie man širdžiai artimi, su 
tokiais bendrą jausmą pinsiu 
Kalėdoms... Mes vieni kitus su­
prasime, kodėl per Kalėdas taip 
ilgu... —Stella

Planuojant Kalėdų šven­
tėms, kiekviena šeimininkė tu­
ri mintyje, kokius valgius ji 
gamins Kalėdoms. Jos žino, 
jogei skanūs ir maistingi val­
giai suteiks šventėms didesnio 
džiaugsmo ir kiekvienas bus 
patenkintas.

Dėl geresnių maisto pro­
duktų, šeimininkės eis pirkti į 
Midwest krautuves. Jos žino iš 
patyrimo, kad šiose krautuvė­
se jos ras didelį pasirinkimą 
geriausios rūšies maisto pro­
duktų. Savininkai šių krau­
tuvių yra padarę planus iš 
anksto, ir turi savo krautuvė­
se maisto produktų, kuriais 
gali pasididžiuoti, ir patarti 
savo kostumeriams juos pirkti.

Midwest krautuvių skelbi­
mas telpa šiandien Naujieno­
se. Perskaitykit jį ir pasinau­
doki t dideliu pasirinkimu 
maisto prekių žemomis kaino­
mis. (Sk.)

Sao Paulo, Brazilijoj, pradi­
nės mokyklos mokytojos gauna 
mažesnę algą už miesto išmatų
rinkėjus.

Australijoj “vyrai tarnaitės” 
daros labai pageidaujami dėl to, 
kad jie pakelia rakandus vieton 
to, kad tik aplink juos dulkin­
ti, ir kad jie nėra tokie smal­
sūs kaip moterys.

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
GERIAUSIOS RŪŠIES MAISTAS!

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS ŽEMIAUSIOS KAINOS!

Taisome
Refrigeratorius 

RADIOS
SKALBIAMAS MAŠINAS IR 

DULKIŲ VALYTUVUS—
Visokios Išdirbystės

Į Darbas Garantuotas“

SCIENTIFIC 
REFRIGERATION

5306 S. Ashland av.
Telefonuokit GROVEHILL 7570 
GROvehill 1983—TRIangle 0073

Specialiai Pėtn., Subat., Paned. ir Utarn., Gruodžio 20-21-23-24

‘“MIDWEST” GERIAUSIA GOLDEN SANTOS
KAVA Šviežiai spraginta J sv. maiš. 36c 

“LIPTON’S” Juoda Arbata V4 sv. pak. 25c 
EVAP PIENAS “Nestle’s” ar “Libby’s” « už 07Av x iun/10 AUKŠTI KENAI <5 W S G

DTDET.T MINKŠTI SALDŪS ŽIRNIAI
“GREEN GIANT” 20 uno. kenas 19C
GOLDEN CORN SiTSii “ 17c

“wriWPST GERIAUSIOS 19 uncijų 
lUlIlAliliO RAMKOMTS-PAKUOTOS kenai

TOMAIČIU STTNKA~“Li^bv,s”17Vir’^a^
• «T TPTGV’Q” Štt"vtšttknoS SKONIU ~ a pak. 4Q« 

BĮ r JIN O NOODLE SOUP Mix w
«njTTvnrPC!T” GEPT a ttctoc TIRŠTAME SIRUPE
PVČvC RTEKOTTTv-S Didelis
L I < IkO ARDA PUSĖS 2V, kpnsr’
«H/rTT»TTTTnc«rriM r’T'TJT A TTCT A CJ NTPW XZCPTC CTAT1T,

APPLE SAUGE 20 n ne. kori as $1f*
«TYTTr iwrn>M»rw», fST.VVnS 29 dvaras 31C

“TASTFWFT.T,” ASPARAOTTS 19 iinoihi kpn?Q 37c

«rratjmaw» y.FivrnNO STT^TK«A 8 uneb’u bonka 19c
«nr A ctthtto *ATT (LPT TONI

SKELTI ŽIRNIAI 1 svaro maišelis 14 f*
<qurrmiMnE'T.»» CTtbtattctvhtt T.A«T*TTTirAT 14 cvorn 21c

vtat vto.tas TR 32 uncijų 4 
W VANnrNTT IvrTKTKšTTNTA na’” 0

“RLTT-WHITE Bluincr Flakes 9 nak. ?1 rs
VT OPTnrvC TnATATTvC CJor?HA r»a11 n Vnrfnvip 190

r’AT.T'K’ CATVPTAT Gražūs. rvšnliukai 2 UŽ 15c

SAT.nĖVOCTOS rttt.vėS Geriausios iš Louisiana 3 sv. 29c

GALTFnp.NT.TOR ivrnpwnfi Geriausios. Dideli rvšnlinkai 2 už 17c

ŽALIEJI KOPŪSTAI Geriausi 3 sv. 1 fie

TANGERINES Floridos Saldžios 3sv. 25c

AN.TOU GRŪSTOS Geriausias iš Oreeon 2 sv. 29c

JONATHAN OBUOLIAI Dėžutėse, Suvynioti 3 sv. 33c

TIKROSIOS COLORADO RAUDONOS McCLURE
BULVĖS U. S. 1 rūšis j (J sv. 37c

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!
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Didelis Smūgis Maskvai
Teherano armija galutinai apvalė Azerbeidžano pro­

vinciją nuo Maskvos kvislingų. Komunistų vadas Piševa- 
ri su savo artimiausiais draugais išdūmė į Rusiją, o liku­
sius jų bendradarbius “likviduoja” Irano valdžios kariuo­
menė ir policija. Kai kuriuos jų valdžia suėmė ir veža į 
Teheraną, kur jie bus teisiami, kaipo krašto išdavikai.

Visi stebisi, kodėl Rusija nieko nedaro. Pirmiau ji 
taip smarkiai kovojo už Azerbeidžano “teises”, atvirai 
laužydama sutartis su Iranu ir iškilmingus prižadus, ku­
riuos Stalinas buvo davęs Jungtinėms Valstybėms ir Bri­
tanijai. O dabar ji tiktai bumba, kaip ubagas, trupinius 
pabėręs, bet nedrįsta eiti į pagalbą Azerbeidžano “demo­
kratams”, kurie su jos pagalba buvo įsitvirtinę Tabrize.

Prakišdami Iraną, bolševikai labai nupuldė savo pre- 
styžą visose Artimųjų Rytų šalyse. Dabar jų nebijos Tur­
kija, kuriai pirmiau drebėjo kinkos, žinant, kad Rusijos 
diktatoriai nori paimti savo kontrolėn Dardanelus ir sva­
joja apie Konstantinopolį. Jeigu silpnas Iranas galėjo iš­
vyti iš savo teritorijos sovietų agentus, tai Turkija, tu­
rinti gerai apginkluotą kariuomenę, apsidirbtų su Mask­
vos kvislingais dar lengviau.

Susmuks sovietų įtaka ir įvairiose Azijos arabų vals­
tybėse, kurias bolševikai bandė sukurstyti prieš Angliją.

Bergždžios ir Kenksmingos Pastangos
Metai laiko, kai Jungtinių Valstybių specialus pa­

siuntinys, armijos generolas George Marshall, veikia Ki­
nijoje, stengdamasis “suvienyti” Čiang Kai-šeko valdžią 
su komunistais. Daug kartų jisai bandė suvesti juos į 
daiktą ir sutaikyti. Ragino juos sustabdyti pilietinį karą 
ir sudaryti koalicinę valdžią, žadėdamas Kinijai finansi­
nę Amerikos paramą, ir grasindamas jai neduoti para­
mos, jeigu kova nesustos.

Bet Marshall© pastangos iki šiol buvo nevaisingos. 
Pilietinis karas Kinijoje tebeina. Tautinė Kinijos valdžia 
sušaukė steigiamąjį seimą naujai konstitucijai pagamin­
ti, bet komunistai jį boikotuoja. Jokių prospektų taikai 
nematyt. Tačiau specialus Jungtinių Valstybių ambasa­
dorius dar vis nebaigia savo misijos.

Trečiadienį pats prezidentas Trumanas viešai .atsi­
šaukė į Kiniją, išreikšdamas apgailestavimą, kad ji dar 
nėra atseigusi “taikos ir vienybės” savo žemėje. Paskui 
spaudos konferencijoje prezidentas pasakė kad Jungtinės 
Valstybės visą laiką nprėjo, kad komunistai būtų priimti 
į Kinijos valdžią. Bet juk Čiang Kai-šekas buvo siūlęs ko­
munistams įeiti į valdžią, dar kada ėjo karas su japonais 
ir kraštas buvo dideliame pavojuje. Komunistai atsisakė, 
nenorėdami priimti Čiang Kai-šeko sąlygos, kad komu­
nistų armija turi pasiduoti jo vadovybei.

Komunistai reikalavo sau teisės turėti atskirą val­
džią ir atskirą kariuomenę. Ar tai būtų buvusi vienybė, 
jeigu Čiang Kai-šekas būtų su tais reikalavimais sutikęs?

Karui su .Japonija pasibaigus, Kinijos komunistai tę­
sia kovą prieš centralinę savo krašto valdžią. Juos apgin­
klavo Rusijos bolševikai, atiduodami jiems ginklus, ku­
riuos japonai paliko Mandžūrijoje. Pagal sutartį su Ki­
nija, sovietų valdžia turėjo tuojau, kai tik japonai pasi­
davė leisti gen. Čiang Kai-šeko jėgoms užimti Maųdžū- 
riją. Bet Maskva sutartį sulaužė: pirma ji apiplėšė Man- 
džūriją o paskui pavedė ją komunistams.

Šitie faktai aiškiai rodo, kad Kinijos komunistai yra 
Rusijos sovietų valdžios tarnai. Jeigu jie nepadeda gink­
lo, tai reiškia kad toks yra Maskvos įsakymas. Kokia gi 
prasmė versti Kinijos valdžią, kad ji tuos svetimos vals­
tybės agentus priimtų į savo tarpą?

Trumano administracijos pastangos yra ne tiktai 
bergždžios bet -ir pragaištingos. Tūo keliu Kinija nepri­
eis taikos ir vienybės.

Norint pašalinti pilietinį karą Kinijoje, reikia pir­
miausia padėti jai apvalyti savo teritoriją nuo svetimas 
valstybės ginkluotų jėgų — kaip kad padarė Iranas.

Tegu Čiang Kai-šeko valdžia nėra tobula. Bet ji yra 
kiniečių valdžia. Patys Kinijos žmonės galės ją .pakeisti, 
kada rusai į jų reikalus nebesikiš ir kraštas aprims.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams  $6.00 
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams 1.75
Dviem mėnesiams__________ 1.25
Vienam mėnesiui___________ .75

Užsieniuose:
Metams$8.00 
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams_________ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Angliakasių streiko metu 
Walter Lippmann reikalavo, 
kad valdžia imtųsi griežčiausių 
priemonių prieš United Mine 
Workers uniją ir jos preziden­
tą Lewisą. Savo straipsniuose 
jisai sake, kad valdžia privalo 
tuojau patraukti Lewisą ir ang­
liakasių uniją atsakomybėn, pa­
siremiant -Smith-Connally įsta­
tymu, ir pavartoti visą valdžios 
galią prieš angliakasius, nes jų 
streikas esąs tikrumoje “rebel­
lion against the Government” 
(maištas prieš valdžią).

Kada federalinis teismas nu­
baudė uniją ir Lewisą uiž teismo 
paniekinimą, bet daugiau nieko 
nedarė streikui sustabdyti, gar­
susis spaudos komentatorius 
Lippmann parašė, kad “valdžia 
pralaimėjo” ir kad geriausias 
dalykas, ką ji dabar galinti pa­
daryti, tai — “prisipažinti pra­
laimėjusi” ir taikytis su’Lewisu 
tokiomis sąlygomis, kokias pa­
siseks iš jos išderėti.

Tai buvo už dienos ar dviejų 
prieš tai, kai John L. Lewis nu­
tarė atšaukti streiką ir išsiun­
tinėjo įsakymą angliakasiems 
grįžti į darbą!

Dabar Walter Lippmann vėl 
rašo apie U.M.W. unijos prezi­
dentą ir atžymi faktą, kad John 
L. Lewis prakišo kovoje su val­
džia; ir dėl to, kad jisai praki­
šo, sako Lippmannas, tai jisai 
(Lewis) jau nebevadovausiąs 
antroje didelėje kovoje dėl dar­
bininkų algų pakėlimo.

“Jisai lošė, siekdamas va­
dovybės. Jeigu jisai būtų nu­
galėjęs valdžią...”
Didis komentatorius visai'už­

miršo, kad jisai neseniai rašė, 
jogei valdžia “pralaimėjo” ir 
turinti “prisipažinti” ir prašyti 
Lewiso malonės.

Geras dalykas išsireklamavu- 
siam komentatoriui turėti trum­
pą atmintį. Kitaip, jam tektų 
nuolatos aiškintis.

EKONOMINĖS KLASĖS 
RUSIJOJE

Bolševikai visą laiką giriasi 
įvykdę Rusijoje “socializmą”. O 
socializmą jie apibūdina, kaip 
visuomenės santvarką, kurioje 
“nebėra klasių.”

Taigi komunistų propaganda 
nuolatos ir kartoja, kad klasių 
skirtumai Rusijoje “išnyko”, 
kad sovietų visuomenė esanti 
“beklasė.” Tai vienas pagrindi­
nių leninizmo-stalinizmo dėsnių, 
kuriuos turi įsikalti į galvą kiek­
vienas mokinys ir studentas so­
vietų mokyklose, kiekvienas 
Komsomolo ir partijos narys, 
kiekvienas “susipratęs” sovietų 
pilietis — ir, žinoma, kiekviena 
Maskvos davatka užsienyje. Iš 
to pagrindinio dėsnio išplaukia 
svarbios išvados.

Pavyzdžiui, jeigu kyla klausi­
mas, kodėl Rusijoje yra tiktai 
vienui viena pelitinė partija, 
bdlševlkų “teoretikai” tuojau 
atsako: Rusijoje nėra pagrindo 
partijų įvairumui, kadangi tenai 
nėra skirtingų visuomeninių 
klasių; yra'tiktai viena klasė, 
todėl tegali būti tiktai viena po­
litinė partija, -komunistų parti­
ja.

Jeigu sovietų valdžiai daroma 
priekaištas, kad ji panaikino žo­
džio, spaudos, susirinkimų ir or­
ganizacijų laisvę, kuria naudo­
jasi žmonės kapitalistiškose ša­
lyse, tai Maskvos garbintojai ir 
šitą priekaištą atremia tuo pa­
čiu leninizmo-stalinizmo dėsniu. 
Sovietų/Rusijoje, sako jie, “bur- 
žuaziškos laisvės” žmonėms ne­
reikia, kadangi tenai nebėra 
klasių skirtumų ir klasių kovos. 
Kuomet nė viena klasė nėra 
skriaudžiama ąrba išnaudojama 
ir visų žmonių interesai yra vie­
nodi, tai jie privalo veikti iš­
vien, o ne ginčytis ir skaldytis 
į visokias skirtingas grupes. To­
kioje “beklasėje” visuomenėje 
reikią disciplinos, o ne “buržu- 
aziškos laisvės”. Tai esanti nau­
jos rūšies “demokratija”, šimtą 

kartų geresnė, negu “buržuaziš- 
ka demokratija.”

Ir taip toliau.
Tikrumoje visa bolševikų dik­

tatūros sistema yra paremta tuo 
“vieros artikulu”, kad sovietų 
karalystėje “nebėra klasių.”

Bet tiem, kurie turi apie bol­
ševikišką santvarką bent kokią 
nuovoką, seniai buvo aišku, kad 
Maskvos pasaka apie “beklasę 
visuomenę” sovietų Rusijoje yra 
toks pat humbugas, kaip ir jos 
pasigyrimai, kad Rusijos darbo 
žmonių gyvenimas esąs rojus, 
palyginti su darbininkų būkle 
kapitalistiškose šalyse. Bolševiz­
mo kritikai seniai tą humbugą 
yra iškėlę aikštėn.

Įdomu tačiau, kad tą pagrin­
dinę bolševikų tikybos “tiesą” 
pastaruoju laiku ėmė griauti 
jau ir kai kurie sovietų autori­
tetai. Pavyzdžiui, “Naujienose” 
buvo paminėta, kad žymus so­
vietų ekonomistas ir sociologas, 
prof. G. Gack, pripažino, jogei 
Rusijoje yra “klasės” su skir­
tingais ekonominiais interesais. 
Jisai nurodė tris klases: darbi­
ninkų, valstiečių ir inteligentų.

Nesigilinant į to bolševikų 
profesoriaus sovietų visuome­
nės analizą, reikia pastebėti, 
kad pats faktas yra reikšmin­
gas, jogei jisai atidengė sovie­
tų Rusijoje “klasių skirtumus”, 
kurių buvimą bolševikai visą 
laiką neigdavo.

Lietuviškų komunistų “fiure­
ris” Bimba mėgina iš to pada­
ryti juokingą dalyką. Jisai sa­
kosi jau žinojęs, kad Rusijoje 
esą darbininkai, valstiečiai ir in­
teligentai ir .kad jų interesai 
skirtingi; tik “Naujienų” redak­
torius, girdi, to neišmanąs. 
Daug išmanantis Bimba, matyt, 
yra pusėtinai žlibas, jeigu jam 
rodosi, kad be bolševinų profe­
soriaus pagalbos “Naujienos” 
nebūtų patyrusios apie skirtin­
gų klasių buvimą Rusijoje, šis 
laikraštis yra tiek ir tiek apie 
tai rašęs.

Bet yra faktas, kad bolševi­
kai per metų metus tvirtino, jo­
ge! Rusijoje to nėra — ir Bim­
ba šitą jų melą, kaip papūga, 
kartojo. Jisai dar ir dabar ne­
supranta, kodėl iš jo buvo rei­
kalaujama, kad jisai tą Mask­
vos “mokslo” dėsnį skelbtų.

Jeigu Maskvoje yra visuome­
ninės klasės su skirtingais eko­
nominiais reikalais, tai bolševi­
kų diktatūros teorijai iškrinta 
dugnas. Diktatūros režimas ta­
da palieka be pateisinimo.

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

Vokiečiai galės dė­
styti istoriją

BERLYNAS, gr. 18 d. —Vo­
kiečių mokyklose galės dėstyti 
istoriją, nors keturių valsty­
bių karo vadai tarp savęs ir 
nesusitarė.

• Sovietų karo vadovybė pa­
ruošė leninistinę istoriją, ku­
rios demokratiškų valstybių 
atstovai nepripažįsta, nes joje 
iškraipyti istoriški faktai. Nu­
tarta pirma paruošti istorijos 
mokytojų kadrą, be sąjungi­
ninkai apsižiūrėjo, kad ir čia 
rusai juos apgavo, jie per sa­
vo astovus mokytojams pakišo 
komunistinę auklėjimo pro­
gramą. Komunistas, matyt, bu­
vo Berlyno švietimo patarėju.

Šiltesnį Orą 
Pranašavo Savaitės 
Galui

Čhicag’os oro biuro atstovas 
ketvirtadienį priešpiet pranaša­
vo savaitės pabaigai, penktadie­
niui ir šeštadieniui, šiltesnį ir 
giedrą orą. šeštadienį, spėjo jis, 
oras būsiąs visai malonus.

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome­
nės Kultūros Tvirtovė.
"NAUJIENOS” YRA JŪSŲ

Leon Blum (po dešinei), Francijos premjeras, ku­
ris gruodžio 16 d. sudarė ministerių kabinetą vien tik 
iš socialistų, ši nuotrauka buvo padaryta, kai Blum 
tarėsi su Georges Bidault.

DR. KAZYS GRINIUS KAIPO GYDYTOJAS
- VISUOMENININKAS

(JO 80 METŲ GIMIMO SUKAKTUVĖMS PAMINĖTI)

Rašo DR. V. TVERCIJONAS
(Tęsinys)

Antro Seimo 15 posėdy 1923 
m. liepos 24 d., svarstant vals­
tybės biudžetą. Dr. Grinius įro- 
uiuėja, kad prie pradžios mo­
kyklų turi būti steigiama sani­
tarinė inspekcija. Gyuytojai yra 
pastebėję, kad Kauno moKyrdo- 
se yra gana daug džiovos, tra­
chomos, niežų, parkų gaivoj ir 
Kitų ligų, kurios esant geresnei 
izoliacijai ir priežiūrai nesipla- 
tintų nuo vieno mokinio prie 
kito. Visiem trūkumam išstudi­
juoti Dr. Grinius pasiūlė įvesti 
sanitarinius inspektorius — mo­
kyklų gydytojus, preky su vy­
riausiu sanitarijos inspektorium 
prie švietimo ministerijos.

141. posėdy, 1925 m. gruodžio 
2 d., svarstant Sveikatos Dep- 
to sąmatą, Dr. Grinius plačioj 
kalboj išdėstė savo credo apie 
sveikatos apsaugos reikalų su­
tvarkymą Lietuvoj. Nurodo Į 
per didelį vaikų mirtingumą, 
kaipo į svarbiausią priežastį, 
kuri mažina skaičių mūsų gy­
ventojų. Kovai su liguistumu ir 
mirtingumu, kurie naikina dar­
bingumą, Dr. Griniaus nuomo­
ne Sveikatos Dej-tas padaro to­
li gražu ne visa, kad galima būt 
daugiau padaryti. Visų dėmesys 
nukreiptas į administracijos 
aparatą ir gydymą. Primena 
anekdotą, kur viename mieste 
gyventojai, supykę ant vienin­
telių mieste gydytojo ir vaisti­
ninko, nutarė neiti nei pas gy­
dytoją, nei pas vaistininką ir 
žiūrėti kas po metų išeis. Pasi­
rodė, kad mirtingumas per me­
lus padidėjo 2 žmonėmis: mirė 
gydytojas ir vaistininkas ... nuo 
bado. Šitas saržas ant terapijos, 
Dr. Griniaus žodžiais vaizdžiai 
parodo, jog receptais ir net li­
goninėmis gyventojų mirtingu­
mo negalima daug pamažinti; 
abejotina, ar padidėjus Kaune 
gydytojų skaičiui dvigubai (nuo 

20 iki 240) vargu miesto mir­
tingumas ir liguistumas žymiai 
sumažėtų. Neneigdamas ligoni­
nių reikšmės kaipo narvelių ir 
centrų, iš kurių gali išsirutu­
lioti sveikos idėjos žmonėse, Dr. 
Grinius sykiu pabrėžia, kaip 
svarbūs kanalizacija, vandentie­
kis, vaikų ir motinų sveikatos 
globojimo sistema, kova su lim­
pamomis ligomis.

Nestebėtina girdėti tokia nuo­
monė apie ligonines iš lupų se­
nesnės kartos gydytojo, kuriam 
teko beveik visas praktikos lai­
kas praleisti caro valdomos Lie­
tuvos sąlygose. Prisiminkime, 
kad mūsų krašto gydytojai ir 
ligoninės tuomet daugeliu atve­
jų buvo tik tarpininkai arba 
pereinamos instancijos persiun­
time įdomesnių ir rimtesnių li- 
onių į užsienio, ypač į Kara­

liaučiaus klinikas, nes tuomet 
neturėjome savo krašte klinikų 
ir gerų ligoninių. Tokiai neigia­
mai nuomonei susidaryti galėjo 
padėti ypatingos lietuvio gydy­
tojo sąlygos, kuriam nebuvo 
prieinamos tos pačios, tuomet 
dar blogiau įtaisytos ligoninės 
ir reikėdavo verstis beveik vie­
na privačia praktika.

182. posėdy, 1925 m. gegužės 
mėn., svarstant pradžios moky­

klų įstatymo pakeitimą, Dr. 
Grimus vėl kalbėjo dėl tų mo­
kyklų sanitarinės inspekcijos, 
plačiau nušviesdamas pradžios 
mokyklų, ypač Kaune, sanitari­
nius trukumus, išsitardamas 
prieš švietimo* komisijų sumu- 
rokratimmą Prancūzijos pavyz­
džiu, kur du trečdaliu įeis val­
džios atstovų, o tik vienas treč­
dalis Juo savivaldybių, Dr. Gri­
nius pramatydamas ateitį toliau 
sako: “Toksai nusistatymas Lie­
tuvos respublikai gali būū pa­
vojingas ir valstynmgumo at­
žvilgiu. Reikia atsiminti, kad 
mes galime ir nelaukiamų daly­
kų susilaukti. Mes galime susi­
laukti svetimos okupacijos. Tei­
sybė, okupacija yra nesvarbi 
tautai, kuri turi didelį saivyje 
atsparumą... Jeigu mes auklėsi- 
me lietuvių tautos atsparumą, 
savystovumą, iniciatyvą, tada 
nebus baisi okupacija. Priešai 
mus okupuos, bet mes juos iš­
ginsime, jie okupacijos neišlai­
kys. Aš turiu pakartoti, kad jei­
gu mes eisime prie subiurokra- 
tinimo savivaldybių įstaigų, 
siaurinimo teisių, konstitucijos, 
tai mes kaip tik naikinsime tą 
atsparumą.”

Sveikatos srity visų seimų nu­
veikta nedaugiausia. Dalis įsta­
tymų sumanymų pasiliko pa­
ruošimo stadijoj; svarbiausieji 
dalykai k. a.: Medicinos statu­
to paruošimas, Medicinos Ta­
rybos ir Vyriausios Sveikatos 
įstaigos organizavimas ■— buvo 
numatyti arba tik pradėti. Kad 
seimo sveikatos srity nedau­
giausia nuveikta, tai didžiausia 
kaltė tenka vyriausybei, resp. V. 
R. M. Svekatos Departamentui, 
kuris labai mažai įstatymų su­
manymų paruošė ir patiekė sei­
mui svarstyti.

Antra ne mažiau svarbi prie­
žastis, kad visos Lietuvos poli- 

i tinęs partijos per mažai kreipė 
dėmesio į tautos sveikatą savo 
programose ir jas vykdydamos; 
todėl nestebėtina, kad mūsų gy­
dytojams visuomenininkams 
kaip Dr. Griniui ir Dr. J. Stau­
gaičiui, nepavyko seime praves­
ti didesnės reikšmės sveikatos 
srity įstatymų, nors jie kury 
laiką buvo užėmę pirmąsias 
valstybėj vietas: Dr. Grinius 
minis tro-pirmininko ir prezi­
dento, o Dr. Staugaitis — seimo 
pirmininko.

Baigiant reikia pasakyti, kad 
Dr. Griniaus visuomeninis gy­
dytojo darbas sutinka su Vinco 
Kudirkos statomais inteligenti­
jai reikalavimais: gerai apsigin­
klavus medicinos žiniomis, ne­
užsidaryti vienoj siauroj gydy­
tojo specialybėj, o sykiu kelti 
viešasis apšvietimas, politinis 
tautos išsilaisvinimas, būti uo­
liu liaudies švietėju, tautinio su­
sipratimo žadintoju.

Tuo keliu Dr. Griniaus eita 
per 56 melus!

—o—-
Aš kalbinau Dr. Grinių palik­

ti savo testamentą lietuvių tau­
tai; nors jis nebuvo galutinai 
suformuluotas, bet nesuklysiu 
pasakęs, jog vienu iš svarbiau­
sių jo pageidavimų yra, kad lie­
tuvių tauta būtų skaitlinga, kad 

ji rūpiu t usi didesniu savo prie­
augliu ir neleistų šioj srity save 
aplenkti savo kaimynėm veis- 
liom tautom.

Antras pasaulinis karas pada­
rė musų tautai nepaprastai di­
delius nuostolius: Dr. Griniaus 
apskaičiavimu per šį karą mes 
nustojome apie % mūsų tautos 
— apie 1 milijoną. Nors kitom 
didesnėm ir galingesnėm tau­
tom karas jau pasibaigė, bet 
maža lietuvių tauta iki šiol ve­
da nelygią kovą su žiauriu, kla­
stingu okupantu, pasiryžusiu ją 
visai sunaikinti: kas mėnuo 
prievarta daromi išvežimai ir 
trėmimai į Sibirą, kur nuo ne­
pakenčiamų sąlygų, sunkaus 
darbo, bado ir šalčio daug lietu­
vių miršta.'

Dr. Grinius savo šviesiu pro­
tu, išanalizuodamas esamą pa­
dėtį, pataria nenusiminti, turėti 
viltį, kad lietuvių tauta ir čia 
ištvers.

Ir jis mus apleisdamas, išvyk­
damas į antrą lietuvių tėvynę 
U.S.A., dar tikisi, nežiūrint sa­
vo gilios senatvės grįžti į lais­
vą, nepriklausomą Lietuvą, o A- 
merikos J. V. lietuviams ir į ki­
tus pasaulio kraštus jau nuo se­
niau emigravusius lietuvius, 
kviečia grįžti ateity atkurti Lie­
tuvą.

Stovėdamas lietuvių tautos 
sveikatos sargyboj daugiau kaip 
pusę šimtmečio, Dr. Grinius ra­
gina mus karo tremtinius iš­
tverti, nes jeigu daugiau išliks 

■mūsų gyvų ir sveikų, tai sunai­
kintą Lietuvą bus lengviau at­
statyti.

—o—
Amerikos lietuviai Dr. K. 

Griniaus bendradarbiai.
Iš gyvų Amerikos lietuvių, 

kuriuos galima pavadinti Dr. K. 
Griniaus bendradarbiais spau­
dos draudimo ir pirmos rusų re­
voliucijos 1905 metais, reikia 
paminėti:

1) Juozas Ambraziejus iš Pa- 
nausupio, Marijampolės apskr., 
“Artojų” Draugijos narys, da­
bar gyvena Brooklyn, N. Y., 
“Varpo” ir “Ūkininko” platin­
tojas ir rašytojas-koresponden- 
tas; už 1905—6 metų revoliuci­
nę veiklą persekiojamas caro 
valdžios, turėjo pasišalinti į A- 
meriką.

2) Pijus Grigaitis, dabartinis 
dienraščio “Naujienos” redakto­
rius, rašytojas (“Varpo”), tei­
sininkas, Šveicarijos universite­
to, daktaras, 1904— 5 metų žy­
mus Lietuvos revoliucionierius- 
kovotojas prieš rusų caro val­
džią ir tos valdžios griovėjas; 
už revoliucinę veikią jam gręsė 
mirties bausmė; laimingai pabė­
go į užsienį iš Suvalkų kalėji­
mo.

3) Jonas Grinius (daktaro 
brolis), 1905 metų revoliucijos 
veikėjas, 1906 metais priverstas 
buvo pabėgti į Ameriką, dabar 
gyvena Philadelphia, IPa. Pasi­
žymėjo organizuotumu ir pvz. 
viena nakčia su savo bendra­
darbiais sugebėdavo išklijuoti 
atsišaukimus nuo šakių-Vilka- 
viskio iki Suvalkų apie 120 ki­
lometrų (paplentėse). Jo slapy­
vardis po raštais “Lušnakojis.”

Šio straipsnio autorius, tuo­
met gimnazijos mokinys, prisi­
mena pirmą viešą demonstraci­
ją Daukšių bažnytkaimy, Mari­
jampolės apskr. vasarą 1905 m., 
kurios metu P. Grigaitis pasa­
kė prakalbą prieš caro valdžią, 
J. Grinius laikė raudoną vėliavą 
su parašu “Lai gyvuoja laisva, 
nepriguhiiinga Lietuva,” o Juo­
zas Ambraziejus buvo vienas iš 
prijaučiančių klausytojų. De­
monstracija padarė didelį įspū­
dį klausytojam, praėję Irę inci­
dentų, rusų policija laikėsi nuo­
šaliai.

Dar minėtinas Dr. Petrikas, 
Amerikos gydytojas, varpininkų 
istorikas, parašęs įdomią knygą 
apie varpininkų ar demokrati­
jos pionierius.

Iš mirusių varpininkų, gyve­
nusių Amerikoj, minėtini: Juo­
zas Adomaitis-Šernas, buvęs 
Chicago laikraščio “Lietuva” 
redaktorius, 2) Juozas Endziu- 
lailis, Amerikoj išėjo gydytojo 
mokslą, “Varpo” bendradarbis, 
3) Dr, Jonas Šliupas, kurio var­
das Amerikos lietuviams pla­
čiau žinomas.

(GALAS)
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PERSIKRAUSTĖ Į NAUJĄ VIETĄ

WALLY’S AUTO SERVICE
I

W. Kiuheris ir J. Kiuberis, veteranai, savOverhauling—musų specialybė. Mes taisome visų išdirbysčių ir modelių automobilius.
Mūsų naujas adresas,

947 West 32nd Street
I I *

TAVERN and LIQUOR STORE
JOE PETRAITIS, SAVININKAS

658 West 35th Street Tel. Yards 6175
KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS

Turime jų didžiausį pasirinkimą. Viskas parduo­
dama pigiausiomis kainomis. — Kviečiame atsi­
lankyti į mūsų naujai įrengtą krautuvę ir nusi­
pirkti KALĖDOMS SKANIŲ GĖRIMŲ.

Calvert

DEGTINĖS, VYNO 
. IR ALAUS

aasi

IŠ BAU CHICAGOS APSKRITIES
SUSIRINKIMO

B.A.L.F. Chica- 
laikė priešmetinį 
į kurį atsilankė 
skyrių atstovų ir

Penktadienį 
go Apskritis 
susirinkimą, 
gražus būrys
išrinko valdybą ateinantiems 
metams. Valdybon įėjo sekan­
tieji: pirm. A. Kaulakis, vice- 
pirnp, K. Deveikis, Balčiūnie­
nė, S. Barčus, sekr. V. Tūbe­
lis, ižd. O. Benešiūnaitė, orga­
nizatorė — E. Samienė, sandė­
lio prižiūrėtojai — Mickūnienė 
ir Šliogeris. Pivarūnienė susi­
rinkusius pavaišino.

■HSP

padaryti seklyčios Refrigeratoriai
rakandai

Deep šaldytuvai
Kaurai

Television

Prosai

Veidrodžiai Mangliai

Miegruimio setai
Lempos

ELEKTROS ĮRENGIMŲ
Radios

REMKIME MŪSŲ KARO VETERANUS
PILNAS PASIRINKIMAS RAKANDŲ IR 

Ant užsakymo

Ekspertai radio 
taisytojai

Phones:
Lafayette 7771-2

Vladas Klash
Overseas Vet

USNR

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street Corner Woods

.. — • ■ ' —---------- - — ■' -

PETER NOVER
NAUJA JEWELRY KRAUTUVE

3249 So. Halsted Street

M Perpildyta Vėliausios Mados

DEIMANTŲ, LAIKRODĖLIŲ, ŽIEDŲ, ŠPILKŲ 
PERLŲ, COSTUME JEWELRY

PETER NOVER JEWELRY KRAUTUVE
parduoda viską žemiausiomis kainomis.

*

B

Iš raportų paaiškėjo, kad ap­
skrities vakaras buvo sėkmin­
gas, sunešta gražaus maisto ir 
sudėta aukų arti $400. Liko ir 
iš biznio pelno. Tad nutarta už­
sakyti maisto siuntinėlius iš 
“CARE” tremtiniams Kalėdų 
proga.

Apskritis reiškia padėką vi­
siems, kurie kuo nors prisidė­
jo prie vakaro pasisekimo. Ačiū 
kleb. kun. A. Linkui už suteik­
tą salę dykai, šv. Kryžiaus pa- 
rap. kunigams už garsinimą 
bažnyčioje, radio valandų leidė­
jams, Sophie Barčus, P. Šalti- 
mierui, A. Vanagaičiui, Budri- 
kui, Krukui, spaudai — “Nau­
jienoms”, “Draugui”, “Sanda­
rai”, B.A.L,F. pirmininkui kun. 
Dr. J. Končiui, kad teikėsi at­
vykti iš tolimo New Yorko su 
svarbia, kalba, O. Piežienei ir 
jos mergaičių grupei už gražią 
programą, adv. Oliui vakaro ve­
dėjui, kun. K. Barauskui, ku­
ris daug padėjo. Ačiū B.A.L.F. 
skyriams, kurie pasiuntė dar­
bininkus—Brighton Park, Town 
of Lake, North Side, Marquette 
Park, Roseland. Visi jie dirbo, 
skubėjo, vieni salę tvarkė, ki­
ti maistą pakavo, prie baro ir 
virtuvėje triūse, dar kiti aukas 
rinko ir dėžes vežė ir t.t. Ap­
skrities valdyba dirbo visur, 
kur tik reikėjo. Kooperacija bu­
vo gera, tad ir sėkmės gražios.

Užkandžius aukojo Mrs. Bal­
čiūnienė, Mrs. Kass, Mrs. Viš- 
niauskienė, Mrs. Meistininkie- 
nė, Mrs. Bacevičienė, Mrs. Gal- 
kienė, Mrs. Šidlauskienė, Mrs. 
Benešiūnienė, Mrs. Kaulakienė, 
Mrs. Pivarįinienė, Mrs. Rada- 
Ėičienė, Grėbiįūnas iš Marquette 
Park. Kass dovanojo laikrodė­
lį, Pulsuckienė per Benešiūnie- 
nę paaukojo gražią kaldrą, Pi- 
varūnienė dovanojo indų kom­
plektą. *

Nuoširdus ačiū ir jums, ge­
rieji lietuviai, kurie atsilankė­
te, aukęmis ir maistu prisidė­
jote prie sušelpimo 'vargšų trem­
tinių Europoje. Be jūsų para­
mos mūsų pastangos būtų tuš­
čios. Ačiū.

— B.A.L.F. Chic. Apskr. 
Valdyba.

Į®

ŠIOMS KALĖDOMS TEGU BUNA PETER NOVER 
JEWELRY KRAUTUVĖ JŪSŲ KRAUTUVĖ

$1,000,000.00

3236 SOUTH HALSTED STREET

KEISTUTO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

Aukos BALF’ui suaukotos 
vakare

s
--------

Į-- / įį |rJff ......

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontavimui

i Kreipkitės pas

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

nauskienę, John Vilkas, Mor­
gan Sadauskas, Sudvil Vaičkus, 
Mrs. B. Rųdonąs, Mary Stanish, 
Mrs. Ragauskienė, Mrs. Harriet 
Bikus, J. Jasulaitis, John Lut- 
kunas, Domicėlė Jaras.

tutis, A. Linkus, Mrs. Kiegis, 
John Lapinskas, Mrs, A. Marti­
nas, M. Kundrotas, O. Ribikaus­
kas, Mrs. A. Paukštis, F. J. Ci- 
žąuskas, Elzbietą Ząsąitis, Mrs. 
C. Kneižis, Mrs. Oną Vaznis, 
Mrs. Kalalis, M. Šveikauskas, 
Wm. Milius, B. Nenąrtonis, 
Mrs. A. Nenis, Stanley Wiena- 
zinskis, M. Sęstokąs, J. Adams, 
Stanislava Kų^enienė, Ale’ But- 
kevičia, John Aczas, Ona Pauk­
štis, Ona Valantka, Barbora 
Napbut, J. A. Klimas, K. Pet- 
kelienė, J. Šliogeris, Aųtanette 
Bielskis, K. Kavaliauskas, An­
tanina Bružas, Mrs. P. 
Snąrskis, Mrs. O. Jeselskis, 
Mrs. B. Pankauskas, K. Liut­
kus,, A. Vaivadienė, A. M. iPa- 
keltis, Christine Lileikis, Mar- 
celle Stankus, B. Kavalauskas, 
Mr. ir Mrs. F. Kairis, John 
Vysniauskas, Mrs. Helen Paukš­
tis, B. Kukstas, Jqe Balocius, M. 
Belsevice, Mrs. Ona Rudokas, 
J. K. Encheris, M. Zeis^erski, 
Kleiųent Gregonis, Mrs. A. Lo­
rence, Helen Boideikevicz, Mrs. 
F. Kondrat, Petras Grybas, K. 
J. Maciukas, S. Kavaliauskas, 
Kanstancija Zakaras, Adelė 
Kumpis, Mary Jurkus, Mrs. Ma­
ry Stanisauskas, Mr. ir Mrs. 
Victor Mickunas, Antanas Ba­
cevičius, Mrs. Agnes Shurna, 
P. B., P. Rauskinas, P. Piktur­
na, Jos. Kalalis, Ką try,na Bra-

Krakiškių Draugiško 
Klubo Priešmetinis 
Susirinkimas

Šį sekmadįenį, gruodžio 22 
dieną antrą valandą po pietų, 
įvyks priešmetinis susirinkimas 
V. Kavaliausko .svetainėje, 4535 
So. Rockwell street. Visi nariai 
malonėkite- atsilankyti 
laiku.

Bus renkama nauja 
ateinantiems 1947 
taipgi bus skiriamos
komisijos ir jų turime daug. 
Yra kitokių svarbių reikalų, 
kuriuos reikia apsvarstyti ir 
užbaigti šiais 1946 rųetais — 
kad su naujais metais pradėtu- 
mčm ir naujus reikalui.

Valdyba

pasiirtu

vaidyba 
metams, 
visokios

Sveikina
Naujavedžius

Mo- 
Vera 

ištekėjo už Jerry Jei-

Garfield Parko Vyrų ir 
terų Klubo narė, ponia 
Faiza, 
gausko lapkričio mėnesio 29
dieną. Velijam ilgų metų mū­
sų nuoširdžiai draugei ir daug 
laimės jiems abiems.

Vine, ir Anna Manikai

A, L. D, D. NARIAI
PjAone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T, DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadeniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave
VALANDOS: nuo 2—4 r 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Nąmų Tek: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D
West Town State Banx Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. SLVIKUS 
GYDYTOJAS IR LnintnuAb 

1R ABJLNlUS PRJ.TA1KO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Frmadieniais tik. nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais; 11—12

DR. SlRlKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai, išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir LNedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

Visas "KALĖDINES Dovanas
Pirkite Didelėj Lietuvių Jewelry Krautuvėj

DEIMANTUS, ŽIEDUS, LAIKRO­
DĖLIUS ir visokius kitus Jewelry $ 
daiktus už žemas, legališkas kainas.

Dabar galite išsirinkti visokius daiktus ir 
mažai įmokėti ir mes palaikysime jums 

IKI KALĖDŲ.

C. J. BUDRIS
Diamonds, Watches and Jewelry Repairing

3508 S. Halsted St. Ph. Yards 9396

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ -
BE KOMIŠĖNO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000^00
Taupymo skyriuje dąbar ipokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokė jom ant pąreikaląyi|po

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE, Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACRIEWICH, Pres, and Mgr.

T

$10 M.

Vendee-
Mr. ir

. $50 SLA 6-ląs apskritis, Chi­
cago, Ill. (per A, J. Zalatorių); 
$20 Bertha Ličkus, Chester ton, 
Indiana, Raute 20; $10 Mrs. 
Anelė Ličkus, Chesterton, Ind., 
Rl. 20; $10 Joseph J. Grisli; 
$10 Joseph Vilimas; 
Šveikauskas.

Po $5 davė: Frank 
lis, Dominik Klimas,
Mrs. Kareiva, Mrs. J. Morinas, 
Mr. V. iŠ. Petkus, Marcella Ma- 
rozas, Katrina Maneikįęnė, 
John Brazauskas, A. Budris, 
Stanley Lukoson, Victoras So­
ras, Zukonis, Darša, Jucius, 
Mary Sudeikas.

$3 iaukojo P. Birbevytė.
Po $2: Kun. Raymond Klum- 

bis, Mrs. Mary Petrila, Mrs. Sa­
lome Sauciunas, Mrs. J. Wavne, 
Petras Saliukas, K. A. Devei­
kis, Magė 'Stankus, Mrs. U. Vis- 
tarta, J. Kencina, V. ir D. IPet-( 
rauskai, Mrs. J. Chepulis, So­
phie Jovaišas, Mr. ir Mrs. Gu­
dinsiu, B. Cicėnas, (D. Kalvai­
tis.

Po $1: K. Zaromskis, Mrs. 
Anna Jogminas, Anna Tam, 
Paul Baltis, B. Slupelis, Mrs. A. 
Klevinskis, J. Snaplis, Ą, Ras-1

— 11——_uhbuuu.,

| Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYU OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Ordęrį arba ųuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Ave.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

DANTISTAS 
4645 So. Ashland Avė. 

arti 47th Street 
Telefonas YARDS 2246

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZLBKICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St. 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIE 1U Vi Al D AKI AiCAl

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirta^, ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63id STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 ,p. p.
Tree, ir sekm. uždaryta

Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2121

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS

DIVIDENDUS
Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.
Kiekvieno taupytojo tąupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede­

ral Savings and Loąn Insurance kompaniją.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
UNDER U. Š. GOVERNMENT SUPERVISION 

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—-12 Noon.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
unsas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽS1SENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niežti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežejimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
taippirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, peršfamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St, Cicero 50r, III

suskilusios

GROvehiil 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6254 S. Ashland Avenue 
Valandos—1-4 ir 7-9 P. M. 

Išskyrus ketvirtadienius 
šeštadieniais —1-4 P. M.

OFISO Tel. GROvehill 5213 
REZIDENCIJOS Tel. HILltop 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
^Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

SOPHIE

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

SKA ITYKITE “NAUJIENAS”
1,1 —...... — 1 .......— 1 ■■■ .
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McCAHEY REZIGNAVO Iš MOKYKLŲ
TARYBOS

Vakar iš Chieagos švietimo 
tarybos prezidento vietos rezig­
navo James B. McCahey. Jisai 
ėjo tas pareigas nuo 1933 m., 
reiškia, 13 metų.

Pasikalbėjime su spaudos at­
stovais McCahey pareiškė, kad 
jis planavo rezignuoti iš mo­
kyklų tarybos pareigų, nežili - 
rėdamas kas bus miesto vyriau­
sybėje po 1947 metų balandžio 
mėnesio rinkimų.

McCahey sako, kad jo dėme­
sio reikalauja daugiau jo pa­
ties biznis. Jis yra vienas iš 
stambiųjų anglių dylerių Chi­
cago j.

Holdapas Kavinėje, 
Pasišlavė $1,000

Anksti ketvirtadienio rytą du 
ginkluoti banditai padarė holda- 
pą puošniojo Chieagos viešbu­
čio Palmer House didžiojoj ka­
vinėje ir bare. Jie pelnėsi $1,000 
ir pabėgo.

Baro prižiūrėtojas Louis Ber­
nas, pranešimas sako, sugebė­
jęs išgelbėti baro $600. Holda- 
pasT padaryta neužilgo po vidur­
nakčio, būtent 12:45 valandą.

Valstijos Darbinin­
kai Reikalauja 
Algų Pakėlimo

United Public Workers uni­
jos atstovas, Milton L. Phillips, 
pareiškė spaudai, kad tos uni­
jos nariai, Illinois valstijos sam­
diniai, priėmė rezoliuciją, rei­
kalaujančią valstijos darbinin­
kams algų pakėlimo po $50 mė­
nesiui.

Phillips sako, kad rezoliucija 
bus pasiųsta gubernatoriui 
Green su prašymu įteikti ją val­
stijos legislatūrai, kuri susi­
rinks -sausio pradžioje 1947 m. 
Rezoliucija reikalauja, kad pa­
kėlimas. algų būtų skaitomas 
jau nuo liepos mėnesio šių, t.y. 
1946 metų.JOS. F. BUDRIU

-----  INC. -----
Didelė Krautuvė

RAKANDŲ, RADIO 
i IR JEWELRY

3241 So. Halsted St
CHICAGO 8, ILL.

Kalėdų dovanas pirkdami 25% 
sutaupysite. Blizgančios špilkos, 
perliniai karoliai, auksiniai ir 
deimantiniai žiedai, auksinės 
plunksnos, sidabro daiktai, ran­
kiniai laikrodėliai, vyrams ir 
moterims, muzikalės dėžutės, re­
kordai.

BLIZGANTIS DAIMONTAS 
“Keepsake” nuo 

$49.00 $600-00

Vagonas Nušoko 
Nuo Geležinkelio 
Bėgių

Milwaukee geležinkelio pre­
kių vagonas nušoko nuo bėgių 
ketvirtadienio rytą. Tai atsitiko 
prie Ashland avenue arti Cour- 
land st.

' Nušokęs nuo bėgių vagonas 
užblokavo ketverius North­
western geležinkelio bėgius. Tuo 
metu buvo važiavimas darbinin­
kų į vidurmiestį darbui. Tūk­
stančiai žmonių dėl įvykusios 
nelaimės buvo sutrukdyti apie 
valandą laiko ir pavėlavo dar­
bui.

Iš žmonių niekas nesužeistas.

Masarykas 
Chicagoje

Chicagoje lankėsi šiomis die­
nomis Čekoslovakijos užsienių 
reikalų ministeris Jan Masaryk. 
Antradienio vakare Sokol Hall 
svetainėje jisai pasakė kalbą, 
prašydamas aukų Čekoslovaki­
jos vaikams gelbėti nuo bado 
ir bado mirties.

Būdamas narys čekų valdžios, 
kurią dominuoja Rusija, Masa­
ryk aiškino: Vokietija niekuo­
met nebuvo Čekoslovakijai drau­
ginga, o Rusija, mes žinome, 
yra čekų draugė ir buvo tokia 
praeity.

LAIKRODĖLIAI PO
$1 Q.00 iki $1 QQ.00

Naujas išrastas Muzikalinis ins­
trumentas, automatiškai groja re­
kordus ir radio, 1947 metų. Tik 
paspaudei guziką ir groja labai 
gražiai. Kaina .... $79.50

Lengvais išmokėjimais.
KITI RADIOS NUO 

$25.00 iki $400
“TELEVISION”— Matoma akis 
Paveikslai—Galima .pamatyti de­
monstruojant kožną popietį. Pas 
Budriką parduodama ir tuoj pri­
statoma KALĖDOMS.

KALĖDINĖS ATVIRUTĖS
Gražiai spalvotas Budrikos Ka­
lendorius ateinantiems metams.

Krautuvė atidara kožną vakarą 
iki Kalėdų.

Tebespekuiiuoja
Apie Kandidatą
Mero Ofisui

Trečiadienį popiet (gruodžio 
18-tą) pasirodė Chieagos spau­
doj viena žinia, kad demokratų 
partijos Cook kauntės viršinin­
kai parinkę kandidatu mero ofi­
sui ateinančiuose rinkimuose 
valstybės gynėją William Tuo- 
hy. Ketvirtadienio pranešimas 
priešpiet teigė ką kitą: esą de­
mokratų viršilos raportuos me­
rui, kad jis, meras Edward J. 
Kelly, esąs pirmas demokratų 
parinkimas mero ofisui, o an­
tras tai valstybės gynėjas Tuo- 
hy.

Reiškia, jeigu meras nenorės 
kandidatuoti, tai pirmoj vietoj, 
kaip kandidatas, pasirodo p. 
Tuohy.

Betgi ir ketvirtadieni, bent 
priešpiet, oficialaus pranešimo, 
ką demokratai parinko kaip kan­
didatą į mero ofisą rinkimams, 
dar nebuvo paskelbta.

Gaisras Sunaikino 
3,000,000 Bušelių 
Grūdų

MINNEAPOLIS. — čia su­
degė Union Grain, elevatorius. 
Jame buvo pripilta kone trys 
milijonai bušelių grūdų, dau­
giausia miežių. Apskaičiuoja- 
jama, kad visa nuostolių suma 
pasieks, daugiau, negu tris mi­
lijonus dolerių.

Prižada Saliūnus 
Suvaržyti Cook 
Kauntėje

Cook kauntės tarybos naujas 
prezidentas William N. Erick­
son, republikonas, pareiškė, jo- 
gei ateity saliūnai, esantieji 
kauntėje, bet už Chieagos. ribų, 
bus griežčiau prižiūrimi, kad ne­
parduotų svaiginančių gėrimų 
mažamečiams.

Cook kauntėje, už Chieagos 
ribų, priskaitoma saliūnų 328.

Drausmė Grupėmis 
Važiavimui 
Taksikebais

Karo metais Chicagoje buvo 
leista taksikebams važiuoti po 
keletą pasažierių kartu. Karui 
pasibaigus kompanijos panaiki­
no šitą praktiką, bet oficialaus 
patvarkymo tuo reikalu nėra. 
Taigi aldermanas Frank Keenan 
įteikė miesto tarybai rezoliuci­
ją, kad ji uždraustų grupių ve­
žiojimą taksikebais. Manoma, 
kad taryba rezoliuciją priims.

PASINAUDOKITE PROGA!
TAUPYKITE PINIGUS • ATEIČIAI • BEDARBEI • PIRKIMUI 

NAMO • PAGELBAI LIGOJE • IR SENATVĖJE.

ČIA ĮDĖTI PINIGAI NEŠA 3%.
Kiekvieno indėliai yra apdrausti iki $5,000; o vedusi pora gali in­

dėlius sukombinuoti taip, kad bus apdrausti iki $15,000.00.
IŠIMTI GALIMA LENGVAI, PAGAL PRIIMTAS TAISYKLES.

Indėlius galima atnešti arba pasiųsti laiškais.
DUODAME PASKOLAS ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ 

milVIEIRSAIL

Savings and Loan Association
1739 So. Halsted St. Tel. CANal 8500

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.
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Cook kauntės ligoninėje trys Erdland vaikai jau 
baigia visai taisytis. Jie buvo prisvaigę nuo dūmų, kai 
jų namuose kilo gaisras.

Namai žemė—Pardavimui
PERKAM, parduodam namus, 

biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nue 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuc 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtina: 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
eikaluose,

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VLrtginia 1662 

arba REPublic 10255KELIONĖJE BŪK PILKAS IR MANDAGUS
Pastarųjų metų mūsų gyve­

nimas — nuolatinė kelionė.
Keliaujame. Tūli .'mūsiškių 

ir ilgus nuotolius sukuria. To­
dėl traukiniuose ir autobusuose 
mūsų brolių galima net labai 
dažnai sutikti. Po vieną ir gru­
pelėmis.

Keliavimas, aplamai, nepeik­
tinas dalykas. Turizmo propa­
gandai nemažai pinigo išleidžia­
ma. Prieš karą mes gal ir per- 
sėslūs buvome. Daugis labai 
sunkiai išsirengdavome dienos 
kelionei. . Pav., iš Pilviškių į 
Klaipėdą. O dabar du šimtai 
kilometrų — vieni niekai. Į to­
kią kelionę mūsų brolis leidžia­
si net žmonai nepranešęs. Na, 
iš tokio Tuebingeno dasimušti 
ligi Hamburgo, per tris zonas 
— kiek painiau. Bet ir tai ne 
ką didesnė problema, kaip 
anais laikais, pav., šakiečiui nu­
važiuoti į Vilnių.

Įpratome keliauti. Tik bloga 
tai, kad bekeliaudami kartais 
užmirštame Juozo Vežiko, to 
didžiojo keliauninko atsiminti- 
ną posakį: “Kelionėje būk pil­
kas ir mandagus”. Tai gilios 
prasmės turį žodžiai, kuriuos 
derėtų išrašyti kiekvienoje sto­
tyje, kiekviename traukinio va­
gone, šalia visokiausių reklamų 
ir geležinkelių administracijos 
skelbimų.

“Kelionėje būk pilkas ir 
mandagus.” Koks didelis ke­
liauninko patyrimas slypi šiuo­
se paprastuose žodžiuose. Iš­
plečiant šią mintį galima būtų 
visą knygą prirašyti apie tai, 
kaip žmogus privalo elgtis ke­
lionėje, kad išvengtų nemalo­
numų . ir kitiems “negrajintų 
ant nervų.”

Aplamai lietuviai yra lėtoko 
ir ramaus būdo. Neerzlūs ir 
santūrūs. Bet čia mes lyg ir pa­
sikeitėme. Tokį įspūdį susida­
rai stebėdamas lietuviškai kal­
bančius keleivius. Žiūrėk, kur 
nors stotyje traukinio laukia 
grupelė tautiečių. Gražūs, au­
galoti vyrai ir merginos. Į juos 
atkreiptos visų akys, nes ta 
grupelė, skambią lietuvišką 
kalbą demonstruodama, šne­
kasi, tarsi prie krioklio stovė­
tų: vienas už kitą garsiau, vie­
nas kitą perrėkdami. Kalba 
susiriesdami, atsilošdami, pla­
čiai gestikuliuodami, kvatoda- 
miesi.

Vagone erdvės mažiau. Čia 
mūsų temperamentingieji van- 
drauninkai savo šūkalojimais, 
nesutvardomu juoku ir išdai­
gininkų manieromis, užtrenkia 
traukinio bildesį, ar autobuso 
motoro užimą. Na, žinoma, 
kad kiti keleiviai neturi pro­
gos ir galimybės išsižioti. Jie, 
nesuprasdami mūsų gražio^ 
kalbos, tik galvas kraipo, nie­
kaip negalėdami išsiaiškinti, 
kokios tautybės yra šie plačia­
gerkliai DP. Italai? Ne. Tie ne- 
tokie augaloti ir daugiau bru­
netai. Rumunai? Ne. Lenkai? 
Gal... lietuviai? Na, namuose 
lietuviai ramūs ir santūrūs, 
galvoja vokiškai kalbąs ben­
drakeleivis. O žiūrėk kokie 
rėksniai kelionėje.

Arba vėl. Kyla ergelis dėl 
suolo kampo. Kažkas atsistojo, 
kažkas norėjo atsisėsti, kažkas 
nepaklausęs atsisėdo. Ir prasi­

deda priekaištai, barniai. įsi­
maišo kiti, kalba ir ginčai gy- 
vėja, įgauna aštresnes formas, 
nuvažiuojama į tautinę ir tarp­
tautinę politiką. Rezultate — 
visi po pusvalandžio išlipa iš 
traukinio ar autobuso, bet gin­
čo šalys dar ilgai nešiojasi pa­
tirtą įspūdį ir pyktį širdyse. 
Apie tai pakalba ir su kitais, 
įvykį įvairiai komentuoja ir 
sudarinėja tam tikrą opiniją, 
kuri mums nėra pageidautina.

“Kelionėje būk pilkas ir 
mandagus” posakio autorius, 
šitokiems tautiečiams vandrau- 
ninkams, kailį išpertų ne todėl, 
kad jie keliauja, bet todėl, kad 
jie kelionėje netinkamai elgia­
si. (“Ap.”) .7. Kaukas

Muzikos Mylėtojų 
Klubas

Nepaprastas parengimas
Muzikos Mylėtojų Klubas šį 

šeštadienį, gruodžio 21 d., Mil­
dos svetainėje (3142 S. Halsted 
St.) turės nepaprastas iškilmes. 
Dovanos bus duodamos už šo­
kius bei dainas. Seniausias ir 
jauniausias taip pat gaus po 
dovaną. Teisėjai jau išrinkti, 
būtent: Juozas Grigonis, Elz­
bieta Pūkas, Alex Gabalas, Ona 
Damraukas, Ona Lasko ir Jo­
nas Gelgaudas.

Žemaičiai, aukštaičiai ir dzū­
kai visi kviečiami atsilankyti. 
Pradžia 8 vai. vakaro.

— F. Yakaitis.

BRIGHTON PARKE 4 flatų mū­
rinis kaip naujas, garu šildomas, 
vienas flatas tuščias, galima užimti 
ir gyventi tuojaus. Randasi Archer 
ir Kedzie. Kaina $20,000. Ir šiaip 
turime mažų ir didelių namų .par­
davimui. Pirkite šiandien, rytoj gali 
būti vėlu.

Z. S. MICKEVICE 
4038 Archer Avenue 
Tel. LAFayette 6719.

MARQUETTE MANOR
10 apartmentų. 2—5, 8—4, garu šil­
domas, North West kampas 62nd ir 
Sacramento, gross įplaukų $4900. 
Net $3200. Kaina $40,000. REPub- 
lic 8820, vakarais po 6:00.

PAGALVOK DU SYKIU, tretį 
sykį pagalvoies kreipkis pas mane 
kaip nusinirkti narna geriau ir pel­
ningiau. Maruu.ptte Par^e yra 2 fla- 
tu mūrinis už $14.500. Turiu ir dau­
giau gerų uirkiniu. Teisingas patar­
navimai Cbas Urnicb-TTrnik, 2500 
W. 63rd St. Prospect 6025.

2 REZIDENCIJOS. PO 8 KAMB. 
6405 ir 6409 Normai.

Furnišiuotas apartmentų namas ir 
krautuvė. 6711 Wentworth. įplaukų 
$2.804. 6518 Ross, 8 apartmentai. 
Įplaukų $2 652.

NORMAL 5167.

MARQUETTE MANOR
10 apartmentų. 2—5. 8—4, karu šil­
domas, North West kampas 62nd ir 
Sacramento, gross jolauku $4900. 
Net $3200, Kaina $48,000. Republic 
8820, vakarais .po 6:00.

REIKTA POLISHERIŲ ir buf- 
ferių. Patyrusiu nrie lemou. Nuo­
latiniai darbai. The Crest Co., 1020 
West Adams St.

PARGENĄS
Marauette Parke, mūrinis namas, 
d'dele krautuvė, 5 kambariai pra­
gyvenimui, visi vėliausios mados 
itaisvmai. garažas, tavern fiureriai, 
telefonuokite po 4 vakarais REPub- 
lic 1711.

CLASSIFIED ADS.

birutė - -
Last Friday evenings rehears­

al was a grand success, and I 
was very happy to see four new 
members, all additions to our 
tenor and bass sections. It looks 
like the boys are finally out­
numbering the girls again, and 
I guess the girls will have to 
put on a membership drive to 
get enuogh girls to equal our 
mens sections.

I would like to remind the 
members again to be down to 
rehearsal promptly at 8 P.M. 
Friday, December 20, as we are 
going to have a business meet­
ing right after our rehearsal, 
and we do have many things 
to discuss.

The Social Comittee (a 
grand comittee indeed) has 
planned a Christmas party for 
us Sat. December 21, and from 
all indications the party should 
be grander then the one we had 
last Christmas. So, members, 
please be down Friday and get 
all the information about our 
Christmas party from our so­
cial Chairman Miss Mary Bar­
nett.

On behalf of Birute Chorus 
and our director Mr. John By- 
anskas, I want to wish all of 
our friends and sponsors A 
Very Merry Christmas.

— R. F. Pratt, 
President Birute Chorus.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardayimnj

GRAŽŪS NAMAI LAUKUOSE 
f Country Homo)—10 myliu i rvtus 
nuo Kansas City, prie akmeninio 
kelio: na perinimai kaštavo daugiau 
negu $25.000; užimti galima: 90 ak­
ru. E. E. Montgomery, Blue Springs, 
Missouri.

Mokyklos Viršinin­
kas, Sėdėjęs Kalėji­
me. Pasitraukė 
Iš Darbo

Prieš kurį laiką Chieagos tei­
smas turėjo nagrinėti. bylą 
Dorph Brown, kurią jam iškė­
lė jo žmona.

Prieš pradėsiant bylą nagri­
nėti Brown mėgino įspausti bei- 
lifui $300. Dėl to jis buvo kal­
tintas teismo paniekinimu ir nu­
baustas kalėti 10 dienų.

Dabar Brown jau išėjo iš ka­
lėjimo, bausmę atsėdėjęs. Bet 
kartu paskelbta, kad jis pasi­
traukė iš Hertzl mokyklos de­
kano pareigų, patariamas Wil­
liam Johnsono, kolegijas vice­
prezidento, nes toks išgarsini­
mas, kokį gavo Brown ryšium 
su kalėjimo bausme, mokyklai 
esąs nepageidaujamas.

Armour Co. 
Darbininkams 
Pakels Algas

Armour kompanija ir Pack­
inghouse Workers unija atsie­
kė susitarimą. Pagal naują su­
tartį 40,000 kompanijos darbi­
ninkų gaus algų pakėlimą. Vi­
dutinis pakėlimas yra 7į/ž cen­
tų valandai. Chicago j kompani­
ja samdo 15,000 darbininkų.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
Reikia DarbininkųPATCHERS

For Cabinet Division

EXCELLENT
PAY /

(PLENTY OF OVER-TIME)

Good Working 
ConditionsMOTOROLA

GALVIN MFG. CORP.
4545 W. Augusta Blvd.

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
Patyrusiu arba nepatyrusių. 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

, 57 E. 21st St.

AUTO MECHANICS
Experienced on Ford motors. Paid 
vacations, holidays. Good working 

conditions.
Sawyer Biscuit Co.

1041 W. HARRISON ST.
HAYmarket 5160

HELP WANTED—FEMALE 
_______ Darbininkių Reikia______

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72V2C. į valandą 

iš pat pradžios 
77V2C. į valandą po 3 mėnesių 
82% c. į valandą po 6 mėnesių.

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR 
309 W. Washington St

BUSINESS CHANCES
_________ Biznio'Progos__________

* PARDAVIMUI BATŲ TAISYMO 
šana su visomis mašinomis. Biznis 
išdirbtas per ilga laiką. Du kambsU 
riai dėl gyvenimo. Turi būti par­
duota šitą savaitę. 4504 S. Wash­
tenaw Ave.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kamba^i

RENDAT KAMBARYS, apšildo­
mas. furnišiuotas, be valgio dėl vv- 
ro, kuris dirba švarų darbą. 6931 
So. Rockwell St. GROvehill 8209.

MUSICAL INSTRUMENTS 
MuzikaliaiInstrumentai

VETERANAS PARDUODA Itali­
joj gamintą akordioną Rosati su 
120 badais. Pigiai. Pašaukite Rod- 
cliffe 5824.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaii ir Įtaigi Pardavimui

MODERNIZUOKIT
virtuve

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7. 5 pėdų aukščio 

$84.00, Sudėsime—Kreditas
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.


